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,,Szable osirzgmg-nie Hzgki
OI0 odpowiedź n a prowokacfe niemieckie

30 fOsieczna mait'festacta ,Elpdgioszcip
Ostatni antypolski atak kanclerza Rzes zy i

.Ni-mieckiej, Adolfa Hitlera, który w spo
sób jawny pokazał światu zaborcze oblicze
Niemiec — wywołał w całem naszem państwie
od zagrożonego przez zachłanność pruską Bał

tyku, aż po granitowe szczyty Tatr — żywio
łowy protest Wszystkie miasta naszego kra
ju urządzają manifestacje narodowe, okazując
gotowość zdecydowanej obrony odwiecznie poi
skiej 7 ’emicy Pomorskiej i Morza, bez któ
rego Polska żyć nie może i nie 'chce.

W tym ogólnym, a tak zgodnym i p otęż
nym akordzie uczuć patrjotycznych całego Na

rodu Polsb"(-go nie mogło zabraknąć i głosu
Bydgoszczy, tej strażnicy Kresów Zachod

nich

1 Wspaniała, odruchowo przez społeczeństwo
Zorganizowana manifestacja narodowa, odby
ta ub. niedzieli, w której nieprzeliczona rze
sza polskich mieszkańców naszego miasta, bez

względu na wyznanie, stan i zabarwienie po.

lityczne - stanęła zwarto ramię przy ramie
niu, była nietylko odpowidezią na polakożer
cze zaczepki Hitlera, lecz również niezłomnem

zapewnieniem, iż w chwili, gdy zajdzie tego
potrzeba, staniemy wszyscy jak jeden mąż w

karnym szeregu, by czynem poprzeć słowa...

Wczorajszej niedzieli w południe, cała po!
sk a Bydgoszcz, w sposób spokojny, lecz ostry
i zdecydowany — zamanifestowała swoje u-

czucia patrjotyezne i przywiązanie do Morza,
Stary Rynek im. Marszałka Piłsudskiego,

przybrany chorągwiami o barwach narodo.

wych, już na długo przed godziną 13-tą — za

pełnił się morzem głów. W wiecu wzięło u-

dział około 30.000 mieszkańców. W środku

tynku bieliła się niezliczona ilość transparen
tów, na których widniały krótkie, lecz pełne
treści hasła, w rodzaju: ,,Do ostatniej kropli
krwi bronić będziemy polskiego Bałtyku", ,,Żą
damy wolności Mazur i Warmji", ,,Cały nar

ród zjednoczony w obronie granic"', ,,Szable
ostrzymy — nie języki", oi'az słowa wy'po
wiedziane przez reprezentanta Polski na ai-t

aie międzynarodowej, p. ministra Spraw Za
granicznych Becka, ,,Polska nie będzie igra
szką w niczyim ręku".

Punktualnie o godz. 13-tej, orkiestra Ko
lejowego Przysposobienia Wojskowego, ode
grała hymn narodowy, który wysłuchali zgro
madzeni w skupieniu i z odkrytą głową.

Nastąpiły przemówienia reprezentantów
społeczeństwa, pp. Jabłońskiego, r ramienia

kolejowców, oraz wiceprzewodniczącego Rady
dy Miejskiej red. Fiedlera. Słowa przemówień
megafonem transmitowane z balkonu, na któ
rym zgromadzili się przedstawiciele miejseo.
wych władz, przerywały często oklaski i entu

zjastyczr.e okrzyki trzydzies/totysięaznego tłu

mu. Jesteśmy gotowi!!
Odczytaną rezolucję, którą poniżej poda

jemy w cało-cj przyjęli zgromadzeni sponta-
aicznemi oklaskami.

Odśpiewaniem Roty wspaniały wiec zakon

czono.

REZOLUCJA.

Obywatele m. Bydgoszczy i okolic, zebra

Jeszcze iciicis szpieg
przed sądem

W dniu dzisiejszym przed Sądem Okręgo
wym w Bydgoszccy toczyła się pńzy drzwiach

zamkniętych rozprawa karna przeciwko 21-ie-

tnismu Niemcowi Walterowi Heinowi, które
mu akt oskarżenia zarzuca zdradę tajemnic
wojskowych na rzecz ościennego państwa.

01 na wielkiej manifestacji narodowej w dniu
26 iutego b. r. na Starym Rynku im. Mar
szalka Piłsudsidgeo, w liczbie 30.000 osób:

1) Potępiają wrogie wobec Polski i P o.

morza zamiary, ujawniane w ostatnim czasie

publicznie przez nowego kanclerza Rzeszy
Niemi -?MeJ, Adolfa Hitlera,

2 stwierdzają iż w wyniku Wielkiej Woj
ny Światowej tylko częściowo stało się zadość

sprawiedliwości, bo całe połacie Ziemi Pol

skiei i setki tysięcy Polaków pozostają jeszcze
w jarzmie obcej niew'oli,

3) oświadczają, iż w chwili podniesie(nia
przez kogokolwiek hasła wojny o Pomorze,
cały Naród Polski stanie, jak jeden mąż, ra
mię przy ramineiu, nietylko do obrony na.

szyć1- dotychczasowych granic ustalonych Trak

tateir Wersalskim, lecz także dla wywalcze
nia wolności tym polskim ziemiom, które do

tąd cierpią ciemięstwo wroga!
4) uważając stano'wisko władz niemieckich

wobec polskiej ludności, zamieszkałej w gra
nicach Rzeszy, za niegodne narodu kultural.

nego. Bydgoszczanie zebrani na wielkiej ma

rufestacji narodowej, przesyłają Rodakom na

obczyźnie słowa otuchy i proszą ich, by nie

tracili wiary, iż i im lepsza zaświta przyszłość
5) zebrani protąstują najuroczyścaej i z

całą stanowczością przeciwko nieuczciwej i o-

szczs'czej propagandzie niemieckiej, wyrzą
dzającej Państwu i Narodowi Polskiemu zgo.
ła bezpodstawnie krzywdy moralne i mate-

rjalne.
6 ) Zebrani stwierdzają raz jeszcze że Na

ród Polski jest jednolity i zwarty w umiło
waniu Polskiego Pomorza i świadomości swo

ich praw do polskiego Bałtyku.
Wara obcym od tego co nasze!

Warszawa w tinfn święto
naroflSttwetio E stonii

Warszawa, 27, 2 . (Pat). W dniu wczo
rajszym o godz, 13 w sali rady miejskiej
pod przewodnictwem prezesa rady towarzy
stwa polsko . estońskiego p. ministra op.

społ, dr, Hubickiego odbyła się uroczysta
akademja ku uczczeniu święta narodowego
Estonji. Salę przybrano flagami o barwach

narodowych estońskich i polskich P:erwsze

rzędy krzeseł zajęli p. marszałek Senatu

Raezklewicz, podsekretarze stanu Pie
strzyński, Rożnowski, Jastrzębski, naczel
nik wydziału wschodniego MZS. Schaetzel,

attache wojskowy Estonii pułk. Raud, szel

kancel. cyw. p. Prezydenta Rzplitej dr.

Helczyński, zastępca komisarza rządu na

m. stoł. Warszawę p. Olpiński, prezes
Związku Strzeleckiego poseł Paschalski
i in.

Po odegraniu przez orkiestrę hymnów
polskiego i estońskiego wygłosili przemó
wienia p. minister Hubicki, pułk. Rusią i

min:ster pełnomocny Pusta,
Drugą część programu wypełniły popi

sy wokalno - muzyczne.

Blok słowiański
zespala sie coraz widocznie! w Csemewle

Białogród, 21. 2. (Pat). Ukonstytuował
się tu stały komitet parlamentarny Małej
Ententy. Ma on na celu utrzymanie sta
łych stosunków międzyparlamentarnych z

parlamentami Rumunjii i Czechosłowacji.

Prezesem komitetu został były minister

Ninko Pericz. Ukonstytuował się również

stały komitet parlamentarny polsko - jugo
słowiański pod przewodnictwem byłego
ministra Zelinoyicza.

Rewolucfe w Ameryce Poludn.
przygotowywali flfomiiiiMcI chillfscg

Paryż, 27. 2 . (Pat.) Z Chile donoszą,
że władze policyjne wpadły na ślad spisku
komunistycznego, zorganizowanego przez

agUatorów komunistycznych, mających sie
dzibę w Monteyideo. Prace przygotowaw
cze prowadzone jut od dłuższego czasu,

miały doprowadzić do wybuchu rewolucji
jednocześnie w kilku punktach. Komumści

rozwinąć mieli szczególnie ożywioną dzia
łalność1 wśród żołnierzy.

Agitatorzy mieli nadzieję, że rewolucja,
do iakdej zamierzali doprowadzić w Chile,
ogarnie całą Amerykę Południową, Wła
dze pcHcyjne dokonały szeregu a reszto
wań

Z pataptfia p. Preznacnta
w Ziaifiapaiscps

Zakopane 27. 2. (PAT). Pan Prezydent

Rzplitej udał się dziś przed południem do ko

śoioła w Kościelisku, gdzie wysłuchał mszy

św. Po mszy św. p. Prezydent Rzplitej wziął
udział w poświęceniu sztandaru tamtejszego
żeńskiego hufca harcerskiego im. pani Prezy
dentowej Michaliny Mościckiej.

Ztazd
ZwfozHu DzScnniScarzB

Warszawa, 27. 2 . (Pat). Dnia 26 bm. od
był się doroczny walny zjazd Związku Dzien
nikarzy Rzplitej pod przewodnictwem prezesa

Noskowskiego Na zjazd przybyli delegaci 10

syadykatów, z należących do Związku w lica-
bie 60 Zjazd był poświęcony sprawozdaniu i

działalności za rok 1932 i sprawom organiza
cyjnym

i?, wielkiego
księcia rosyiskicgo

Paryż, 27. 2. (Pat). Wczoraj zmarł w Cap
Martin wielki książę Aleksander Mikołajewiez,
byly admirał marynarki rosyjskiej i adjutaat
cara Mikołaja II Zmarły był synem wielkiego
księcia Mikołaja Mikołajewicza i bratem Grze
gorza, rozstrzelanego w 1919 r. Ożeniony a

wielką księżną Aleksandrówną, pozostawił 6

synów i 1 sórkę. Wielki książę w ostatnich

czasach poświęcał się sprawom religijnym i o-

kultyzmowi.

Wifftcfgi samofhodowc
no Śniegu

Zakopane 27. 2. (PAT). W Zakopanem od

były się w niedzielę doroczne ćorowe wyści
gi samochodowe i motocyklowe na śniegu. Wa
runki śnieżne bardzo dobre. Zawody wywoła,
ły bardzo duże zainteresowanie.

Zaszczycił je obecnością również p. Praży
dent Rzplitej. W pierwszej konkurencji od
b yły się biegi motocyklowe.

W klasie sportowej na dystansie 6.250 me
trów zwyciężył Zbigniew Oskarbski na ,,Arie
lu" w czasie 7,24,2 sek.

W klasie wyścigowej pierwsze miejsce za
jął Gembala na ,,Nortonie" w czasie 6,08,4.

W kategorji turystycznej z przyczepkami
zwyciężył Hołuj na Harleju w czasie 6,10,2.

W konkurencji samochodów turystycznych
ua dystansie 5.000 metrów wygrał Finder w

czasie 4,49,4.
W kategorji wozów sportowych na 7.500

m. pierwszy był Lubelski na Austro-Daimlerze

W kategorji wozów wyścigowych zwyciężył
Hołuj na Bugatti.

Na zakończenie programu odbył się mecz

wyścigowy pomiędzy zwycięzcami poszczegól
nych kategoryj. Zwyciężył Gembala na prze
strzeni 10.000 metrów w czasie 8,27,8 osiąga
jąc największą szybkość dnia 70,894 km.

jtmergka prznłącza sie
do postanowień Ligi Narodów

w sprawie chlfisko-lapofisktet
Warszawa, 27. 2 . (Pat). Sekretarz sta

nu Stimson zawiadomił sekretarjat Ligi Na
rodów, że podziela konkluzje, przyjęte
przez Ligę Narodów w sprawie konfliktu

chińsko - japońskiego c tyle, o ile dotyczą
one postanowień paktu, którego Stany Zje
dnoczone są sygnatariuszami.

Genewa, 27. 2. (Pat). Sekretarz gene
ralny Ligi Nar. otrzymał wczoraj od ame
rykańskiego sekretarza stanu List, lcrna-

łujący stanowisko Stanów Zjednoczonych
wobec raportu 1 zleceń, przyjętych przez

nadzwyczajne zgromadzenie Ligi w spra
w ie MandżurjL

Stimson ośw'iadcza w swoim liście, że

wnioski, do których doszło zgromadzenie
co do przebiegu konfliktu pokrywają się z

opinją, którą rząd amerykański wyrobił
sob'-e na podstawie raportu swoich przed
stawicieli, Konkl'uzja zgromadzenia, którą

ujęto w formie umiarkowanej odpowiada
poglądom Stanów Zjednoczonych, które

przyjmują uchwalone zlecenia. Rząd ame
rykański wyraża nadzieję, że Chiny i Japo-
nja uznają za możliwe przystosowanie swo
jej polityki do życzenia wszystkich naro
dów, by konflikt międzynarodowy byt za
łatwiony tylko na drodze pokojowej.
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Bezczelność czg szaleństwo?
Banialuki Carllasa o Pomorzu

Przed kilku dniami pisaliśmy o skan.

dalicznej mowie propagandowe; b. mini-

'tra niemieckiego Curtiusa, który na te
mat stosunków polsko - niemieckich wy
głosił niedawno w Nowym Jorku wręcz

niebywałe nonsensy.

Jak wiadomo oświadczył on między
inuemi, że Polska... ;,nVra prawa do Po
morza^, gdyż — wedle niesro — na 1 Po
morzem, jak zresztą i nad całą Polską,
panowali królowie... ,,obcy": litewscy,
szwedzcy i sascy tj, niemieccy, a tylko
przez ćwierć wieku ,,prawdziwy arysto
krata polski" tj. Sobieski. Co za tem idzie

Pomo'że — zdaniem p. Curtiusa — ,,po
winno powrócić do Niemiec", które zre
sztą dzięki tym właśnie ,,królom niemiec
kim" mogłyby sobie rościć prawa... do

całej Polski!!!

O mowie nowojorskiej patia Curtiusa

tej samej zapewne, a może jeszcze innej
niemniej jednak bezczelnej, rozpisuje się
szeroko niedzielny ,,Berliner Tageblatt”
z dnia 26 bm. Dowiadujemy się z niej,
że odzyskanie naszej Niepodległości po

Wielkiej Wojnie zawdzięczamy nie komu

innemu, jak... samemu sędziwemu feld
marszałkowi Hfndenburgowi!., N i mniej,
ni więcej

— ,,Niemcy pragną pokojowej (!) re
wizji granic, — oświadcza p. Curtius, —

Pols'ka może uzyskać wolny dostęp do

morza także na innej drodze (,,auf au
(łrrem W ege). Gdyby się było przyję

ło propozycje Wilsona (!!!) i Niemiec

(dosłownie: ,,wenn man die vorschlaege
Vilsons und Deutschlands angenommen

haette), to Polska uzyskałaby wolne stre

fy portowe w Kłajpedzie, Królewcu w

Salo'nikach, W ęgry w Rjece a Austrja
w Trjeście."

Tak więc to Wilson (l!) proponował
— zdaniem p. Curtiusa, — żeby Polska

zamiast swego własnego Pomorza uzy
skała z cudzej łaski częściowy dostęp do

Królewca, Gdańska i Kłajpedy — i zato

zapewne postawiliśmy niedawno W ilso
nowi jako naszemu szczeremu przyjaeie-
low', pomnik w Poznaniu.

— ,,Powtarzam, — kończył pan Cur-

tius — że Niemcy pragną pokojowego
(!) załatwienia swych zagadnień wschod
nich. Niesłusznie (!) posądza się Niem
cy, że projektują one nowy rozbiór Pol
ski. Niemcy przecież przez odparcie
wojsk rosyjskich od granic Europy
Wschodniej w latach i9i4— 1916 umo
żliwiły (l!) odudowę Polski, a w roku

DzleA po'shf w Lille
Międzynarodowe Targi Handlowe w Lille

zka! u p. ambasadora Chłapowskiego obietni.

postanowiły ustalić datę przygotowywanego
..Dnia Polskiego*1 na 17 kwietn'a (drugi dzień

Wielkiejnocy). Prezes Targów w Lille uzy*
cę objęcia protektoratu honorowego nad

,,Dniem Polskim", który będzie ważną manife.

stacją przyjaźni i współpracy gospodarczej
między Polską a Francją Północną, goszczącą
u siebie przeszło ćwierć mi-ljona naszych wy-
chodźców.

1916 pro'klamowały niepodległe państwo
polskie" .,. ;- ii 1-:H

— ,,Niemcy ani gospodarczo ani na
rodowo nie były uprawnione — zapew
nia dalej p. Curtius, — do tego, aby Pol
sce której Vs ludności i tak już składa

się z nie Polaków, przydzielać Pomo
rze, ażeby ją jeszcze więcej obciążać

(noch mehr belasten") ludnością obcą, bo

r miljonem (P) Niemców...

Tak więc okazuje się, że Hindenburg
zwyciężając Rosjan w błotach mazur
skich, ,,zerwał pęty niewoli" naszej...
,,Poczciwe" Niemcy wraz z Wilsonem

chciały Polsce dać po kawałeczku trzech

portów bałtyckich i nie miały serca ,,ob
ciążać" nas Pomorzem, którego ludność

,,niemiecka" mogłaby zagrażać naszej
państwowości, ,,dźwigającej" już i tak

,,prz-erażający ciężar" obcych narodowo
ści...

Gdy się sobie uprzytomni że tego ro

dzaju zuchwałe banjaluki prawił publicz
nie wobec Amerykanów nie kto inny,
jak były minister spraw zagranicznych
Rzeszy, — to doprawdy trudno zdecydo
wać się, czy na określenie ich należałoby
użyć słowa ,,bezczelność'* czy: ,,szaleń
stwo'*.

W gruncie rzeczy jest to właściwie

jednak kwestją obojętną. W ażniejsze jest
natomiast stwierdzenie faktu, że zuchwa
ła bezczelność sąsiada jest rzeczą tak sa
mo zagrażającą całości naszych granic,
jak jego szaleńcze odruchy.

Na jedno idrugie, — zarówno na bez

czelne prowokacje niemieckie, jak i na

wybryki niemieckiego szału — istnieje
ze strony Polski jedyne lekarstwo: -

zimna krew, wytężona czujność i — go
towość.

Alekarstwo to jest — - napewno sku
teczne.

WParpfo o Pomorzu
W siedzibie powszechnego związku studen*

tów francuskich w Paryżu, p. Omer Neveux

korespondent ,,Illustration" w W arszawie wy*
głosił odczyt p. t. ,,Polska w r. 1933". Prele*

gent kolejno omówił wszystkie sprawy aktual*

ne Polski, zarówno z dziedziny wewnętrznej,
jak i zagranicznej, specjalnie zaś Pomorze. Ne*

veux podkreślił solidarność interesów polsko*
francus'kich, kładąc nacisk na niebezpieczeń*
stwa, jakie zagrażają Alzacji i Lotaryngji zo

strony polityki rewizjon-istycznej Nie-miec. W

odczycie s'woim p. Neveux powoływał się na

ostatnią książkę rozpowszechn-ianą przez Niem

ców w setkach tysięcy egzemplarzy p. t . ,,Das
Land in Ketten, Geraubtes (!) Deutsche*

Land".

Stfraik cleSrfrpczEin
w A*t*fw**riwP

W Antwerpji wybuchł strajk konsumentów

elektryczności przeciw zbyt wygórowanym ce*

nom za prąd. Miasto przypomina żywo chwile

wielkiej wojny, kiedy to wszystkie światła by,
ły pogaszone w obawie przed zeppelinami. W

kawiarniach palą się lampy naftowe i świece.

Konsumenci elektryczności zapowiedzieli, ii

będą strajkować aż do skutku.

Warto, byśmy poszli w ich ślady.

Wszyscy na froncie Pomorza
Znam ienity gfios czechosłowacki

Publi-cysta czechosłowacki dr. Hu
bert Ripka, który był niedawno gościem
Polski i brał udział w styczniowej kon
ferencji Warszaw'skiej Polsko - Czecho
słowackiego porozumienia prasow'ego, za

mieszczą na łamach tygodnika ,,Demo-
kraticke'ho Stredu" ponowny artykuł o

Polsce.

Jest dwa rodzaje rewizjonizmu — pi
sze d-r. Ripha — rewizjonizm pacyfistycz
ny, który zmierza do rewizji traktatów

drogą pokojową i rewizj-onizm zbrojny.
Ogniskiem tego drugiego rewizjonizmu
są Niemcy i Węgry, popierane przez Wło

chy. D ziś najbardziej odpowiedzialny

przedstawiciel niemieckiej polityki, kan
clerz Rzeszy Hitler ośw'iadcza, — pi
sze dr, Ripka — że Pomorze to coś nie

do zniesienia, co wkrótce musi być za
łatwione. Zrozumiałą jest rzeczą, że ta
kie głosy muszą w Polsce wywołać naj
żywszy sprzeciw, a sprzeciw ten my zu
pełnie podzielamy

Następnie dr. Ripka wyjaśnia, d-la
czego Czechosłowacja zajmuje się spra

wami dotyczącemi Polski i Jugosławji,
co nie podoba się zwłaszcza Niemcom,
Wiemy bardzo dobrze, że nad Wisłą i

w Dalmacji ważą się również losy nasze
go państwa. Gdybyśmy bezczynnie przy-

patrywali się obecnie co robi się prze
ciwko Polsce i Jugosławji, to moglibyś
my doczekać się tego, że pewnego razu

państwa te bezczynnie przypatrywałyby
się temu co mogłoby spotkać nas. W całej
pełni uświadamiamy sobie, że wszystkie
dzisiejsze próby agresywne-go rewizjo
nizmu są ściśle z sobą związane i nie

woln-o nam po-pełnić tego fatalnego błę
du, abyśmy próby te oceniali oddzielnie.

Nie dopuścimy d-o tego, aby były izo
lowane, nie d-opuścimy do te-go, aby atak

rewizjonistyczny został ułatwiony tem,
że raz s'koncentrowałby swe siły w tym
a następnie w owym kierun'ku. Dlate'go
zjednoczonemu rewizjoniztnowi przeciw
stawiamy jedn-olity front a-ntyrewizjoni-
styczny".

,.Polityka rewizjonistów jest mało re
alna, niewłaściwie ocenia faktyczną sytu
ację i stosunki polityczne, oddaje się płon
nym nadziejom. Naiwnością jest liczyć
n, p. na rozbicie Jugosławji. Państwo to

cierpi znacznie z powodu trudności w e.

wnętrznycb, ale jedność państwa nie jest
zagrożona; Jugosłowianie skupiliby się,
gdyby zaatakowani byli z zewnątrz, Rów
nie naiwnością byłoby liczyć na we
wnętrzne trudności Polski; Polacy w

sprawach polityki zagranicznej są jedno
lici i kady polski chłop gotów jest bro
nić Pomorza" .

Dalsiy rozwój prac
nad uruchomieniem samoriątin rolniczego

W ostatnich numerach ,,Monitora Polskie
go" ukazały się kolejne rozporządzenia mi

nistra Rolnictwa i Reform Rolnych z dnia 10

lutego br. o nadaniu statutu Lem Izbom Rol
niczym z pośród 7-iu powołanych do życia roz

porządzeniem Rady Ministrów z dnia 30 styez
nia br., a to : kieleckiej, lubelskiej, wołyń
skiej i wileńskiej, tej ostatniej z okręgiem
czynności na 2 województwa, wileńskie i no
wogródzkie. Jednocześnie z nadaniem statu.

tów p. minister rolnictwa i reform rolnych
wyznaczył dla każdej Izby komisarza, któ
rego zadaniem jest prowadzenie prac nad or
ganizacją powierzonej mu Izby Rolniczej, aż

do ukonstytuowania się jej władzy z wybo.
rów w sposób przewidziany w statucie. Ko

misarzami nowych izb zostali wyznaczeni:
Stanisław Czekanowski, dla Izb kieleckiej i

wołyńskiej, poseł Felicjan Lednicki dla Izby
lubelskiej i Wacław Szaniawski dla Izby wi
leńskiej.

Przed objęciem przez komisarzy swych o.

bowiązków, odbyła się w M-stwie Rolnictwa

i Reform Rolnych pod przewodnictwem dy
rektora Departamentu Stefana Królikowskie
go specjalna konferencja w celu omówienia

wytycznych działalności komisarzy od momen
tu ich wyznaczenia. W konferencji tej wzięli
udział prócz wyżej wymienionych komisarzy
nowych Izb Rolniczych również i komisarze

morskiej i warszawskiej oraz kandydaci na

komisarzy tych Izb, które mają być w naj
bliższej przyszłości uruchomione. Na terenie

działalności 4-ch nowych Izb, które ostatnio

otrzymały statut, przystąpiono już do orga
nizowania wyborów radców przez t. zw . zgro
madzenie wyborcze.

Ponieważ statut przewiduje że wybory mu

szą się odbyć nie później jak 60 dni po ich

ogłoszeniu, przeto wyników tych wyborów o-

ezekiwać można w terminie około 2-ch miesię
cy. Prace nad uruchomieniem pozostałych

3-ch Izb są w pełnym toku.

19-fo tysięczna armia kobiet
w pogotowia obronnem

Na Konferencji prasowej zorganizowanej
przez zarząd naczelny Organizacji przysposo.
hienia Kobiet do obrony kraju przewodniczą
ca zarządu głównego p. Jadwiga Michałow
ska, mówiąc o celach P. W . Kobiet stwierdzi
ła, że organizacja ta po-za przygotowaniem
szerokiej rzeszy kobiet do obrony kraju na

wypadek wojny zwalcza defetyzm i niewiarę
we własne sily i potęgę państwa.

Z chwilą powołania do życia Państwowego
Urzędu W. F . i P. W , decyzją Marszałka Pił

sudskiego utworzony zostaje referat kobiecy
jako państwowy organ kierowniczy eałokształ

tu akcji przysposobienia kobiet do obrony
kiaju. Teraz akcja poczęła rozwijać się co
raz intensywniej. Przy Komitecie Społecznym
powstają coraz liczniejsze oddziały, zwiększa

się liczba instruktorek. S'tan ten spowodewał
konieczność powstania specjalnej organizacji

kobiecej, poświęconej wyłącznie celom p. w .

k., który też w r. 1928 zostaje powołany do

życia p. n . Organizacja Przysposobienia Ko.

biet do Obrony Kraju. Ministerstwo Oświaty
powierzyło jej wyłącznie organizowanie i pro

wadzenie hufców szkolnych i obozów letnich

żeńskiej młodzieży szkolnej.

Program szkolenia w Organizacji P, W . K .

przedstawia się obecnie następująco: Każda

nowowstępująea członkini ćwicząca obowiąza
na jest do przejścia ii. zw. kursu ogólno - woj
skowego, zapoznającego z istotą i metodą pra

ey wojskowej, dającego pozatem oprócz po
trzebnych wiadomości i umiejętności wojsko
wych — nastawienie psychiczne, tak niezbęd
ni* w pracy wojskowej.

Niezmierni* ważnym ezyaaikiem w pracy

organizacji aj obozy letnie, w których pogfeę/

biają i uzupełniają wyszkolnenie, otrzymane
na kursach. Rozwój obozownictwa p. w . k .

najlepiej ilustrują cyfry. W r. 1923 zorga
nizowane były 2 obozy, w których uczes-tni
czyło 40 obozowniczek. W 1927 r. w 3 obo
zach było już 547 kobiet. Z roku na rok licz
ba ta stale wzrastała, aby dojść w r. ub. do

rekordowej cyfry 10 obozów i 2102 obozow
niczek. Na terenie obozu w Istebnej w r. ub,
zbudowane zostało schronisko narciarskie ob
liczone na 100 osób. W r. b . odbyły się tam

już 2 kursy narciarskie dla członkiń O. P . K .

'

Najbardziej wymownym dowodem żywot
ności i intenzywnej pracy P. W . K . jest jej
szybki rozwój. Z drobnej komórki wyrosła
d-ii 19-tysdęezna arm ja kobiet wyszkolonych
Iro.itkowo i goiowych w każdej chwili do spał
alehU 6w'-go abwira/teiskiego obowiązku.

11

W mrteafeertn
wszystko w porządku
,,Łve.*xQmwnir a s r a s o arl OB-orat"

Do wiedeńskiego urzędu kanclerskiego
przybył poseł francuski hr. Clauzel i odbyt
dłuższą konferencję z kanclerzem Dollfussem

w sprawie hirtenberskiej. Ułożono s'ię, że broń

przysłana do Hirtenbergu po przeprowadzeniu
jej naprawy, odesłana ma być zpowrotem do

Włoch. Francja, podobnie j'ak i Anglja, zgo
dziła się na takie załatwienie sprawy'. Hr.

ClauzeJ wyraził zadowolenie z powodu po
myślnego załatwienia sprawy. Wiedeńskie

kola urzędowe uważają po tych wyjaśnieni'ach
sprawę hirtenberską za ostateczn-ie zlikwido
waną.

Zawieszony w urzędowaniu generalny dy.
rektor kolei austrjackich Seefehlner ogłasza
w dziennikach wiedeńskich oświadczenie, w

którem stwierdza, że nie ofiarowywał posłowi
socjal-demokratycznemu Koenigowi żadnych
pieniędzy i że rozmawiał z nim tylko o legał*
nym transporcie broni. Poseł Koenig obstaje
natomiast stanowczo w ,,Arbeiter Zfg.'* przy
swem poprzedniem twierdzeniu.

Książę Starhemberg oświadczył, że nie ma

ze sprawą Seefehlnera nic wspólnego 'f że

pociągnie do odpowiedzialności sądowej posła
socjaldemokratycznego Deutscha, który na

posiedzeniu rady narodowej twierdził, że ks.

Starhemberg jest mocodawcą dyrektora Sec*

feblnera.

Popiera( L O. P. P. I
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Wolna chinsko-iaponsKa o D2ehol
Pochód znisi(ienfa i krwi

się" obecnie dc drugiej prowincji chińskiej Przynależność Dżehc-lu do M andźurji mo-Omawiając wystąpienie Japonji z Ligi
Naro'dów ,,Times" podkreśla, źe dla opinii
publicznej jest rzeczą niezrozumiałą, aby
do kraju, który przeciwstawia się Lidze
Narodów wysyłane było uzbrojenie z kra
jów, które pozostały wiernymi członkami

Ligi, Oczywiście istnieją poważne trudno
ści imożliwą jest rzeczą, że praktyczny re
zultat zakazu wywozu brcni do Japonji nie

będzie wielki. Byłoby jednak dla sumie
nia publicznego rzeczą wstrętną, gdyby
broń mogła być bez ograniczeń wywożona
do kraju, który łamie pakt Ligi,

Wezwanie ,,Timesa" jest bardzo znv

mienne, trudno bowiem sobie wyobrazić,
aby ,,Times" wystąpił z takiem zdecydo-
wanem żadaniem, gdyby nie był zgóry pe
wny, że rząd wezwania usłucha. Dlatego
też należy spodziewać się ogboszenia przez

rząd brytyjski zakazu wywozu broni do Ja
ponji na czas trwającego cbecnie konfliktu

z Ligą Narodów.

Korespondent genewski Reutera miał

sposobność uzyskania wywiadu od delega
ta japońskiego Matsuoki, który wypowie
dz'ą! się na temat zerwanego, jego zda
niem, sojuszu anglo - japońskiego w sło 
wach następujących: jedynym celem an
glo . japońskiego sojuszu było utrzymanie
porządku na Dalekim Wschodzie. W ielka

Brytanja nas opuściła. Rozumiemy okolicz
ności, w iakich to uczyniła, ale bardzo te
go żałujemy. Samo istnienie s-ojuszu było
już rękojmią stabilizacji pokoju. Obecnie

Japonja sama musi ten pokój utrzymać.
Historja ogłosi zerwanie tego sojuszu, jako
jedną z największych tragedyj naszych
czasów,

Oicnzuwa wotslc laooAslc'cCt

Tymczasem wojska japońskie podjęły
gwałtowną ofenzywę. Wojska mandżur
skie dowodzone przez gen. Czang—Hai—
Penga zdobyły miasto Kaj—Lu, które jest
jednym z najważniejszych punktów strate
gicznych północne . wschodn-ej części pro
w incji Dźehol. M iasto zostało zbombardo
wane z samolotów,a atak piechoty byłpopie
rany przez tanki. Jednocześnie wojska ja
pońskie zajęły miejscowości Czusza i Czja-
ni. Około miejscowości Lupe 10.000 par
tyzantów chińskich przeszło na stronę man
dżurską. WŚlad za oddziałami mandżur-

skiemi do K aj-Lu weszli Japończycy.
Zdobycie Kaj—Lu jest pierwszym po

ważnym sukcesem Japończyków w opera
cji Dźeholskiej, gdyż w mielcie tem znaj
dowało się dowództwo naczelne armji chiń

sklej, przeznaczonej do obrony Dżeholu.

W walkach w okoLcach wielkiego mu-

ru chińskiego obie strony pon-iosły już cięż
kie straty.

Pod Nan—Ling Japończycy uderzali 8

razy na bagnety.
Siły japońskie posuwają się energicznie

naprzód, zmuszając Chińczyków do cofania

się na nowe iinje za Czao—Jang. Obie

strony poniosły ciężkie straty. W ręce Ja
pończyków w p adła kolej Nanling—Pei—
Piao. W edług ostatnich wiadom ości Pei—

Plao jest już zajęte przez wojska japońskie.
Silne oddziały japońskie oraz 5000 żoł
nierzy m andżurskich wyjechało śpieszme I

z Szan—Haj—Kwan w kierunku Ling— I

Wang, gdzie toczą się cbecnie zażarte wal
ki przy pomocy aeroplanów. Akcję w ojen
ną utrudniają niezmiernie silne mrozy.

Wśród ludności chińskiej panuje nie
słychany entuzjazm i chęć stawienia czo
ła Japończykom, Depesze z frontu dono
szą, że dw:e brygady chińskie walczą prze
ciw 20 tysiącom Japończyków, którzy usi
łują zawładnąć przejściem górskiera w so
kolicy Lingnan.

Dtehol

Po zajęciu Mandźurji, Japonja ,,zabrała

Kaasssorg sraeslas w Ssiwi:*i4scla
W tych dniach powrócił z Moskwy do War

szawy p. Giebicki, członek polskiej delegacji
rolniczej. Brał o-n wraz z innymi członkami

delegacji udział w rokowaniach z ,,Torgsinęm"
morskiewskim w sprawie dostawy do Sowie*

tów większych ilości trzody chlewnej z Polski.

W wyniku tych rozmów w dniach n-ajbliższych
wysłany zostan-ie do Z. S. S. R, pierwszy prób*
ny transpo-rt.

Należy zaznaczyć, źe rokowania w sprawie
całości dostaw w tym zakresie nie są jeszcze
zakończone. Prowadzi je w dalszym ciągu,
przebywający dotąd w Mo-s-kwie dyrektor war*

szawskiej Giełdy Mięsnej p. Bułhak.

Dżeholu, o którą właśnie toczy się wojna.
Dżehol jest to olbrzymia połać Chin, której
powierzchnia równa się prawie połowie
Po-lski. Dżehol zamieszkany jest przez 4

miljony Mongołów, podlegających wpły
wom sowieckim. Przez Dżehol prowadziła
ongiś droga Chińczyków do M andźurji, dc

której wtargnęli, pc-suwając się wzdłuż

rzeki Ta-Ling a około Czao—Jangu jesz
cze na kilka wieków przed erą chrześci
jańską. Wówczas to zbudowana została

tam pi-erwsza ściana ochno-nna, będąca za
czątkiem późniejszego muru chińskiego,

Komisaryczny mi-nister spraw wewnętrz*
nych Prus Goering wystosował do policji we*

zwanie w którem zaznaczył, że powinna ona

wziąć jakcajczynniejszy udział w ochronie i

popieraniu ugrupowań narodowych, w szcze

gó'ności fornsacyj hitlerowskich i stahlhelmo*

wych, nie ograniczając swej roli do interwen*

cji w wypadkach ich atakowania.

Z całą bezwzględnością policja przeciw
stawiać się natomiast winna wystąpieniom or*

ganizacyj antypaństwowych. Na akty terro-ru

komunistycznego i napady reagować należy
z bronią w ręku. Za użycie broni w tych wy*
padkach minister bierze na siebie odpowie*

Obie izby Kongresu amerykańskiego
przyjęły doniosły proiekt ustawy, oddają
cej wyjątkową władzę nad 6 tys. banków

narodowych w Stanach Zjednoczonych koa

trolerowi walutowemu. Projekt ten przei-
staw'ony będzie prezydentowi dc- apro
baty.

Pno-jekt ustawy upoważnia kontrolera

walutowego do ograniczonego ,,zamraża
nia'* depozytów w bankach narodowych,
wynoszących 17.000 milj. dolarów. Podou

bne uprawnienia posiadają już władze nie-

t.ywują Japończycy ,,prawnie" tem, że w

roku 1928 rząd ch'ński administracyjnie
w łączył Dżehol do Mandźurji,

Trzeba podkreślić, że za-równto w Dże
holu jak i na terenie wojennym w Letycji
powstały ,,szturmówki" ochotnicze: — c a 
ła armja prywatna, która wspólnie z szaj
kami ,,bandytów" grozi granicom Mandźu-

ko, A rm je prywatne, za które oficjalne
czynni-ki państw ow e ni-e przyjmują odpo-
w'edziąlności, są obecnie wszędzie w mo
dzie: w Letycji, w Chinach i... w nafbliż-
szem sąsiedztwie Pomorza.

dziainość. Nieprzestrzeganie tej
'

instrukcji
pociągnie za sobą ostre kary dyscyplinarne.

Zapewne w związku z tem 13 wyższych
funkcjónarjuszy policji berlińskiej zostało

urlopowanych. Wszyscy oni należą do so

cjabdem o-kratyeznej partji niemieckiej.
Jak donosi prasa, w najbliż-szym czasie bę

dą przeprowadzone zmiany personalne w kor

pusie policyjnym jak również i na najwyż*
szych sta-nowiskach administracyjnych w Pru

sach m. in. ustąpić mają prezydenci policji
w Szczecinie, W rocławiu i innych miastach

Rzeszy,

których Stanów w stosunku do 10.000 ban
ków. Uprawnienia te przyznane są na o-

kres półroczny i mogą być odnow-one na

następne półrc-cze na zarządzeni-e prezy
denta. Wykonywanie tych uprawn'eń
przez kontrolera walutowego wymagać bę-
dzje aprobaty sekretarza skarbu,

Z Baltimore donoszą: Gubernator o-

głosił, że wszystkie banki i instytucje fi
nansowe w stanie Mariland i w Baltimore

zamknięte będą w poniedz'ałek i wtorek,

aby umożliwić wydanie zarządzeń przeciw

Bilans Banku Solnego
Bilans surowy Państwowego Banku Rolne*

go na dzień 1 stycznia roku bieżącego aatmy*
ka się sumą (w miljonach złotych) 827.7, a

wraz z funduszami administrowamemi, gwa*
rancjami i obcemi depozytami — 1.417,6.

Z ważniejszych pozycyj w aktywach, nale*

ży wymienić: kasa i sumy do dyspozycji —

107; papiery wartościowe własne — 94,8; wek*

sle zdyskontowane - - 116,3; pożyczki zabez*

pieczone wekslami i innemi dokumentami —

85; należnoś-ci w dochodzeniu sądowe-m —

15,8; pożyczki w listach zastawnych i obliga*
cjach melioracyjnych Państwowego B'anku Roi

nego — 334,7; majątki własne w parcelacji —

26,8; koszty handlowe - 11,6.
W pasywach: kapitał zakładowy - 130; lo*

katy terminowe skarbowe — 48; wkłady 32,5;
rachunki czekowe 25,7; redys-konto weksl-i

__

107; banki ,,Nostro" krajowe i zagranieme -

14; procenty i prowizje - 12,3. Sumy do dy*
spozycji skarbu z funduszów administrowa*

nych — 7,5; rozrachunki z rządem ~ .0,8; róż.

ni wierzyciele 12,5; przejściowe pozostałości
kredytowe różnych rachunków - 2,3; rtchu*

nek bieżący funduszu obrotowego reformy roi

ne) — 10,5; wpływy tytułu pożycze-k b . Ban*

ków ziemskich państw zaborczych 19; fundusz

na zapłaty kuponów 8,4; wylosowa-ne listy za*

stawneP.B.R.wobiegu- 2,5.

Offornu zapis
Zmarły w Warszawie adwokat b. sędzia
ś. p . Bronisław Wiślicki zostawił test-ament

w którym przeznacza na własność Radzie A-

dwokackiej folwark Targówek Poduchowny
z dochodami niepobieranemi od 1914 roku.

Folwark ten przeznacza na schronisko dla

starszych, niemogących pracować adwokatów

polaków chrześcijan. Zapisane przez zmarłe
go 500 rb. po przeraehowaniu przeznacza się
połowę Kasie im. Mianowskiego, w połowie

bibljoteeo Publicznej, galerję obrazów oraz

meble stylowe z całego mieszkania — na rz-ecz

miasta Katowic. Cały pozos(tały majątek, pa
piery publiczne, gotówkę i posiadłości na Pra

dze ś. p . Wiślicki zapisał na utworzenie aka-

demji literacko-naukowej, złożonej w poło
wie z artystów i literatów, w połowie z uczo

nych. Wykona-wcami testamentu zmarły mia.

nowa* adw. Stefana Chomiezewskiego, b. pro

kuratora Sądu Najwyższego i adw. Aleksan
dra Mogilnioklego oraz redaktora Jana Czem

pińskiego.

ko nadmiernemu wycofywaniu wkładów.

Były członek amerykańskiej międzyna
rodowej komisji handlowej, Thomas W ord

lock, oświadczył co następuje: ,,obecną de
presja gospodarcza jest zakończeniem o k re
su, który trwał przez stulecia i częśdowem,
co najmniej, załamaniem się całego nasze
go politycznego, gospodarczego i społecz
nego układu. Jest to wyznanie, rzucone

całemu społeczeństwu, o zmianę warunków

nierówności, nie tyle drogą zwiększenia
zarobków jednych, ile raczej zmniejszenia
dochodów drugich. Zasada ,,laissez faire"

doprowadziła nas do stanu ekonomicznego
barbarzyństwa, zasada nieograniczonego
współzawodnictwa musiała się wkońcu za
łamać . To, co się dzisiaj dzieje, nie ozna
cza jednak końca kapitalizmu. K apitał m o
że być ocalony, może być gromadzony i

korzystnie używany, jednakowoż drogą
współpracy, nie zaś współzawodnictwa".

Henry Ford w wywiadzie, udzielonym
tygodnikowi ,,Business W eek" oświadczył,
że kłopoty, które miał ostatniemi czasy,

spc-wodowane zostały przez zazdrosnych
współzawodników. ,,Jedynie zwiększenie
z a ro b ków ro-botnika może nam znowu pTZy
wrócić dobrobyt — mówił Fo-rd. W obec
nych warunkach sparaliżowania całego 'U
kładu go-spodarczego zmuszen-i byliśmy i

my zarobki te obniżyć. Nadchodzi jednak
czas, kiedy będziemy musieli powrócić do

stopniowych zwyżek płacy przy równocze-
snem decentralizowaniu przemysłu" .

O rozmiarach nędzy w Stanach Zjed
noczonych świadczy fakt, że według o(bli
czeń specjalnego komitetu, zajmującego się

problemem bezrobocia i bezdomność, w

Stanach Zjednoczonych jest obecnie 1.259

tys. bezdomnych włóczęgów bez stałego
miejsca zamieszkania, 13 procent tuf gy

fry stanowi młodzież poniżej lat 20.

Armia alzieci iapoAsiiiclfi p n y pracy

Walki japońsko chińskie rozbudziły niezwykle gorące uczucie pałrjotyzmu nietylko wśród do
rosłych mieszkańców Japonji, ale także i wśródszerokich kól młodzieży japońskiej- Na tym tle

powstała potążna organizacja dzieci japońskichpod nazwą: ,,Dai Nippon Gokoku Den" która

postawiła sobie za cel zaopatrywanie żolnierzyjapońskich walczących w Mandźurji w najntei
będniejsze przedmioty codziennego użytku- Nazdjęciu naszem widzimy kilkunastuchłopców j
japońskich, przybranych w mundury wojskowe,ncli 'ących do wspomnianej organizacji lądują I

cych paczki darami dla żołnie: :y na samochód ciężarowy. I

Suma milionów złotych
wkładów oszczędnościowych w P. K. O., to

najlepszy dow ód zaufania d o tal Instytucji.
Przeszło milion obywateli składa swe oszczędności

na ksistieczki P. K . O. ATy?
P. SC.O. Jest osobą prawną i ustawowo gwarantuje

swym klijentom tajemnice wkładów.

PoIIeia niemiecka na eisiaigach
hitlerowców

Katastrofa finansowa Stanów
Zfcdnoczongch

Jedynie zwSęlcszcnfe zaroisifów robotnika może nam przyw róci
dobrobni'*
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Nowa pomoc dla rolnictwa
w zakresie afccii oddłużeniowe!

Wśród zadłużenia w rolnictwie pokaź
ną część zaimują zobowiązania rolników

względem osób prywatnych. Zadłużeń e

to w ogromnej większości jest krótkoter

minowe. Jeśli bowiem chodzi o zadłużeń e

długoterminowe u osób prywatnych, to sa

to przeważnie t. zw. ,,hipoteki umowne",
lub też długi gruntowe. Ulgi w spłacie h.-

potek umownych oraz długów gruntowych
reguluie osobny projekt ustawy, c którym
iuż donosiliśmy. Natomiast ułatwienia w

spłacie zadłużenia krótkoterminowego u o

sób prywatnych ma przeprowadzać spe
cjalna instytucja urzędów rozjemczych.

Urzędy rozjemcze powołane zostały roz

porządzeniem Pana Prezydenta w sierpniu
r. ub. dla załatwiania spornych spraw kre

dylowych malej własności rolnej. Procedu
ra postępowania ugodowego i orzecznic
two urzędów rozjemczych w sprawach
spornych mniejszej własności rolnej okaza
ły się bardzo praktyczne życiowo. Wo
bec tego więc, że również i większa wła
sność posiada znaczne zadłużenie u osób

prywatnych, Rada Ministrów uchwaliła

projekt ustawy, rozszerzającej dotychcza
sowe przepisy o urzędach rozjemczych.

Zakres działania urzędów rozjemczych
dla większej własności ma być w swej za
sadzie taki sam, iak dla urzędów, działa
jących dla mniejszej własności rolnej. Go
spodarstwa nolne o obszarze de 100 ha pod
padać będą pod kompetencję urzędów roz
jemczych dla mniejszej własności, gospodar
stwa ponad 100 ha — pod kompetencję u-

r z ę ió w rozjemczych dla większej własnoś
ci rolnej. Dla spraw większej własnośc-

toinej zorganizowany będzie urząd przy fca
żdem województwie, a terenem działania

jego będzie obszar województwa. Przewo
dniczącego każdego urzędu rozjemczego
dla spraw większej własności mianować bę
dzie minister sprawiedLwości w porozu
mieniu z ministrem rolnictwa. Zespól orze
kających ławników składać się będzie z

5-ciu osób.

Projektowana ustawa rozszerza zakres

działania urzędów rozjemczych w tym sen
sie, że ustalenie sumy dłużnej może zacho
dzić również wtedy, kiedy był d-oręczony
wierzycielowi weksel ;n blanco, a n'etylkr
w wypadku pobierania nadmiernych pro
centów. Ponadto urzędy rozjemcze będą
mogły rozkładać spłatę długów na raty do
lat 7-miu, przyczem będą mogły ustalać

dwuletni okres moratorium dla spłat amor
tyzacyjnych kapitału przy płaceniu jednak
należnych procentów. W reszcie urzędy
rozjemcze będą mogły obniżać nawet mi
mo istnienia dobrowolnej umowy między
stronami stopę procentową od długów, o

ile uznają, że ustalone umową odsetki są

wobec obecnych możliwości gospodarczych
dłużnika nadmierne. Urzędy rozjemcze bę
dą mcgły równ.eż orzekać w sprawach te-

nuty dzierżawnej oraz odsetek od zale
głych należności za tenutę dzierżawną.

Kompetencje urzędów roziemczycb zo
stały rozszerzone i pod względem obejmo
wania większej ilości instytucyj wterzyciel-
skich. Przedewszystkiem pod kompetencje
orzeczeń tych urzędów wchodzą wszystkie
spółdzielń e kredytowe, należące do związ
ków rewizyjnych. Rozszerzony zwstał ró
wnież zakres działania urzędów w stosun
ku do prawomocnych wyroków sądowych.
Dotychczas urzędy rozjemcze m ogły w sto
sunku do takich wyroków zastosować je
dynie rozłożenie na raty, oraz obniżenie

oprocentowania. Obecnie projekt rozszc-

- za kompetencje urzędów rozjemczych ró
wnież w stosunku do prawomocnych wyro
ków sądowych w wypadkach pobierań a

Gdinfa orfrzyma nowe

modazsnn

W związku z rozbudową portu w Gdyni
oraz zaopatrzeniem nowozbudo-wanego nas

brzeża w urządzenia dla przeładowania i prze

ehowywania towarów, Ministerstwo Przemy*
siu i Handlu, dążąc do najlepszego rozwiąza*
nia tych zagadnień pod względem technicznym
i ekonomicznym, rozpisało obecnie konkurs

na zaprojektowanie ty-powego magazynu drób.

nicowego dla strefy wolnej w porcie oraz ma-,

gazynu dla długoterminowego składowania

bawełny, importowanej bezpośrednio z krajów
produkcji. Rozpatrzenie przedłżożonyeh pro*
jektów nastąpi w terminie od dnia 8 marca br.

nadmiernych procentów przez wierzycieli,
Wreszc-e projekt ustawy ustala władzę
nadzorczą nad urzędami rozjemczemi w

zakresie adm nistracyjnym, którą sprawo
wać ma minister rolnictwa d reform rol
nych.

W ten sposób proiekt ustawy o utworze
niu urzędów rozjemczych dla posiadaczy
gosp'odarstw ziemskich stwarza ogólne ra-

tny prawne, w których będzie mogło odby-

wać się indywidualne regulowanie spor
nych spraw kredytowych. Ustawa ta, uzu
pełń ona przez proiekt ustawy o ulgach w

zakresie oprocentowania i terminów spła
ty wierzytelności hipotecznych, eraz usta
wy o pomocy skarbu państwa dla instytu
cyj kredytowych, przyznających ulgi swym
dłużnikom zamyka cykl ustaw koniecznych
do całk'owitego i racjonalnego przeprowa
dzeń, a akcji oddłużeniowej w rolnictwie.

Swięfo narodowe w Eslongi

W piątek republika estońska obchodziła uroczyście rocznicą proklamowania swej nie
podległości- W związku z tem podajemy dwa zdjęcia. Na zdjęciu widzimy grupę włościan

estońskich w tańcu narodowym.

GdnOstci obszar wolno
cłowy

Ministerstwo Skarbu w porozumieniu z Mi*

nisterstwem Przemysłu i Handlu, Minister*

stwem Spraw Wewnętrznych oraz Minister*

stwem Spraw Zagranicznych opracowuje w o*

becnej chwili rozporządzenie o warunkach ko*

rzystania z uprawnień na terenie wolnych ob*

szarów celnych w Gdyni, ustalonych specjał*
nem rozporządzeniem Rady Ministrów Utwo*

rżenie nowej strefy oraz rozpoczęcia jej eks*

ploatacji należy oczekiwać w drugiej połowie
roku bieżącego.

Ceny orientacyjne
za Swfn?e beifonowe

araczasod24.2.do3.3.1933
Komisia notowania cen przy Pomorskiej

Izbie Rolniczej podaje następujące ceny orien
tacyjne za świnie bekonowe loco stacja zała
dowania, obliczone na podstawie ostatniego no
towania za bekony loco stacja załadowania, z

uwzględnieniem kosztów przerobu, handlowych,
transportu i t- p-

Za świnie I klasy: o wadze od 85 do 95 kg.
zł. 82 — 86 za 100 kg. żywej wagi.

Za świnie II klasy: o wadze od 80 do 85 kg
orazowadzeod95do100kgzł.76—80za
100 kg żywej wagi-

Uwaga: Świnie bekonowe, są to świnie bia
łe, pełnomięsne, nie zanadto przetłuszczone i

nie uszkodzone.

Cena odnosi się do zwierząt nie napasio
nych-

Za świnie dostarczone bezpośrednio do be-

koniarni ceny orjentacyjne są o 5 proc- wyższe-

Dziecko polskie na obczyźnie wyciąga
1=110 ciebie rączki oświatło^

Żywiołowa manlicslada Podtorza
przeciw zakusom niemieckim

Z inicjatywy miejskiego Zarządu Związku
Obrony Kresów Zachodnich zwołany został

w ub. piątek do sali Hotelu Centralnego w

Podgórzu wielki przeciwniemiecki wiec mani*

festacyjny. Olbrzymie tłumy obywateli wszyst
kich zawodów, stanów i przekonań politycz*
nych wypełniły wielką salę Hotelu Centralne*

go po brzegi i dla braku miejsca w sali zapeł*
niły przylegle do sali ubikacje, korytarze i

część pobliskiej ulicy. O godz. 19,30 prezes

miejscowego Z. O.K. Z. p.J. Nowak zagaił
wiec okrzykiem na część Najjaśniejszej Rze*

czypospolitej, prosząc następnie do prezydjum
pp. burmistrza Stam'rowskiego, ks proboszcza
Domachowskiego, dr, Baiewskiego, nacz. Szpi*
cę, prezesów Piątka i Ulandowskiego i ob.

Kobędzę.
Następnie wygłosił referat sekretarz Z. O .

K. Z . p. Frąckowiak.
Jako następny mówca wystąpił p. mgr.

Chudkiewicz, kom endant Legjonu Młodych
obwodu Toruń, który w płomiennych słowach

wezwał zebranych do Wytężonej pracy nad

rozbudową armji rezerwowej Pomorza dla sku

tecznej odprawy zachcianek germańskich, po*
czem uchwalono wśród niemilknących okla*

sków odpowiednią rezolucję.

,,Obywatelstwo, stowarzyszenia i organiza*
cje społeczne, zebrane wTiczbie przeszło 1000

osób na wiecu manifestacyjnym w Podgórzu,
wyrażając głębokie wzburzenie niepoczytalną
enuncjacją kanclerza Rzeszy Niemieckiej, A*

dolfa Hitlera w sprawie Pomorza, stwierdzają
co następuje:

1) Pomorze jest tylko częścią ziem poi*
skich byłego zaboru pruskiego, które Trakta*

tem Wersalskim ł na podstawie bezspornych
praw etnograficznych i gospodarczych wróciły
do Polski. Natomiast w dużej części ziemie,
zamieszkałe przez 1 i pół miljonową ludność

polską w Niemczech, pozostały narazie pod
zaborem pruskim.

Jeżeli zatem Hitler mówi o rzekomej krzyw
dzie, wynikającej z Traktatu Wersalskiego, to

krzywda dotyka przedewszystkiem Polskę.

2) M mo tej widocznej krzywdy dla Pań*

stwa Polskiego, Polska podporządkowuje się

Traktatowi Wersalskiemu, wychodząc x zało*

żenią, że to podporządkowanie się jest pod*
stawą i warunkiem wykorzystania dobro*

dziejstwa ogólnoświatowego pokoju.
W tych okolicznościach odrzucamy z miej.

sca w sposób zdecydowany jakąkolwiek dy*
skusję w sprawie granio Polski, ponieważ usi*

łowanie wywołania takiej dyskusji jest niczem

innem jak zamaskowanem ze strony Niemiec

parciem do Wojny.
3) W związku z tem wzywamy Rząd, aby

przestrzegł czynniki międzynarodowe przed
prowokacją Niemiec jako godzącą w podwali*
ny pokoju światowego. Równocześnie, dając
wyraz najgłębszej trosce o całość naszych gra
nic i wolny dostęp do morza, wzywamy Rząd
do dalszej intensywnej rozbudowy morskiej
floty wojennej i lotniczej, ponieważ odpowie*
dnią siłę zbrojną uważamy w tych warunkach

za jedynie celową odpowiedź p. Hitlerowi.

4) Oparci o jednolitą opinję całego Naro*

du Polskiego oraz w poczuciu pełnej odpowie*
dzialności za losy własnego Państwa i jego do*

stępu do morza, ślubujemy niezłomną straż

na naszych rubieżach zachodnich i nad Bałty*
kiem do ostatniego tchu i jednoczymy się z ca.

łym Narodem Polskim w potężnem wołaniu:

Nie damy Pomorza!'*

Odśpiewaniem hymnu ,,Boże coś Polskę"
wiec zakończono. Po wiecu uformował się
samorzutnie pochód, w którym brały udział

wszystkie towarzystwa, związki i organizacje
społeczne ze sztandarami i transparentami.
Pochód przeszedł wśród entuzjastycznych
okrzyków na cześć Najjaśniejszej Rzeczypo*
spolitej i Pomorza przy dźwiękach orkiestry'
zorganizowanej przez bezrobotnych ulicami

miasta i zatrzymał się na rynku, gdzie na za*

kończenie odśpiewano ,,Rotę",

KTO STRONI OD RADJA -

TEN ZUBOŻA SWEGO DUCHA

Z działalności Hola Przofacfół
Związku Sfrzeleclateio w Cltofnicaclt
W dniu 17 lutego rb. odbyło się roczne

walne zebranie Koła Przyjaciół Związku Strze

leckiego w Chojnicach. Zebranie zagaił pre.

zes inspektor szkolny p. Grochowski. Na ze
braniu byli obecni pp. staro sta Mieszkowski

burmistrz Dr. Sobierajczyk; komendant po-

wiaitowy Zw. Strzeleckiego por. Mueller o.

raz liozni zebrani członkowie Koła. Po po
witaniu przedstawicieli władz i członków przy

stąpił prezes do sprawozdania Zarządu. Naj
lepszym dowodem ożywionej działalności Za
rządu jest przyrost liczby członków około 80

osób, utworzenie biblioteki, zakupienie więk
szej ilości mundurów, pasów i ładownic dla

Oddziału. Po sprawozdaniu skarbnika prze

wodniezący komisji rewizyjnej ob. inspekt
Straży Granicznej Domachowski podają
krótkie sprawozdanie wyraża dla skarbnika

uznanie za wzorowe prowadzenie księgowo
ści. Ustępującemu zarządowi udzielono jed

nogłośnia absolutorjum. Prezes p. Grochow

ski oddał dalsze przewodnictwo p. Staroście

który przewodnictwo przyjął kierując dalsze-

mi obradami. Na wstępie wygłosił p. Staro
sta treściwe przemówienie o celach i zada
niach organizacji Strzelec-kiej, wyrażając do

tychczasowemu zarządowi wyrazy uznania za

owocną pracę dla dobra Państwa i organiza
cji strzeleckiej. Następnie p. burmistrz Dr.

Sobierajczyk w pełnych uznania słowach dla

zarządu podziękował za tak intensywną pra
cę dookoła organizacji, poezem nastąpił wy
bór nowego zarządu. Na liczne propozycje ze
branych został ponownie wybrany dotychcza
sowy zarząd. Podnieść należy z uznaniem pra

cę prezesa ob. Inspektora Grochowskiego
który z całym zapałom poświęcał swoje wol
ne chwile do pracy dla dobra organizacji
Strzeleckiej

Portfy polskie
na Targach w Pradze

W organizowanym przez Państwowy Insty.
tut Eksportowy dziale polskim na Targach w

Pradze, mających trwać od dnia 19 do 26 mar.

ca, wezmą udział oba polskie porty, Gdynia
i Gdańsk. Poza materjałem informacyjnym,
świadczącym o handlowym rozwoju obu por*
tów, znaczeniu ich dla handlowej międzynaro*
dowej wymiany towarowej, uwidocznione zo*

staną możliwości rozwoju czesko*polskich sto*

sunków handlowych na tle wykorzystania por
tu w Gdyni, jako bazy dla czeskiego handlu

zamorskiego. Uwidoczniony zostanie również

dotychczasowy udział Czechosłowacji w tran*

zycde przez oba porty.

i
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KRONIKA
BYDGOSZCZ

Kalendarzyk rzym.~kat-
Poniedziałek Aleksandra

Wtorek Teofila

— Dyżur nocny aptek do niedzieli, dnia 5

marca br. pełnią: Apteka pod Niedźwiedziem

ul. Niedźwiedzia 11, tel. 50 i Apteka pod Ko-

roną ul. Dworcowa 48, tel. 3-01.

TEATR MIEJSKI.

Tani poniedziałek wypełni głośna satyra

Zuckmeyera ,,Kapitan z Koepenick" z p. Ju-

stianem w roli tytułowej.
Pra-premjerą w naszym teatrze będzie sen

sacyjna sztuka St, Brandowskiego ,,Na czerwo
nym wulkanie".

REPERTUAR KIN.

Apollo :— pełen ciekawych epizodów wisi

ki komedio-dramat pt. ,,Walc naddunaiski" z

niezrównanym Harry Liedtkiem w roli głównei
W programie arcykomiczna farsa,

Bałtyk: — wielki 20-aktowy program sensa

cyiny w II seriach p. t. ,,W yspa zatopionych
okrętów" i ,,Szympans Widmo” Dla młodzieży
dozwolone. Początek o godz. 17.

Kristal: — wzruszający do głębi obraz, pe
łen sentymentu pacyfistycznego pt. ,,Człowiek

którego zabiłem". W rolach głównych: Lional

Barrymore, Nancy Carrol i Holmes, których po

rywająca gra chwyta za serce. Ponadto doboro

wy nadprogram z tygodnikiem Foxa, przynoszą

cym szereg najaktualniejszych zdjęć dźwięko
wych.

Marysieńka — ,,Trędowata".
Nowości: — słoneczny film egzotyczny —

ilustrujący życie m arynarzy pt. ,,W każdym
porc'e dziewczyna". W rolach głównych A)
bert Pieiean, Lolita Benavente i Jim Gerald.

Ponadto doborowy nadprogram.
Rewja: ,Tygrysica" i ,,Plan W .” , Na sce

nie rewja.

E BSsliisW a

— Zarząd Koła IV BBWR zawiadamia

członków, że we wtorek, dnia 28 bm. w lo
kalu Rady Grodzkiej BBWR przy ul. Mosto
wej 12 odbędzie się zebranie organizacyjne le-

goź Koła. Początek o godz. 8 wiecz.
— Ważne dla właścicieli samochodów cię

żarowych. W poniedziałek, dnia 27 lutego br.

o godz. 11 przedpoł. odbędzie się w lokalu R e
stauracja ,,Zagłoba" przy ul. Gdańskiej 10 wal
ne zebranie Pomorskiego Związku Przedsię
biorstw Autobusowych Ze względu na to, że o-

mawiane będą sprawy ściśle związane z za
robkowym przewo.zem osób i towarów upra
sza się o przybycie wszystkich właścicieli sa
mochodów wynajmujących takowe w celu za
robkowym, bez względu na to czy są człon
kami sekcji przewozu towarów czy nie.

— Staraniem Organizacji Przysposobienia
Wojskowego Kobiet rozpocznie się w piątek,
3 marca o godz. 19 kurs ratownictwa pożar
nego, z którego wszystkie panie skorzystać po
winny. Zapisy przyjmuje sekretariat Organiza
cji — Jagiellońska 15 we wtorki i piątki od

17 do 19.

— Grono Przyjaciół Harcerstwa szkoły po
wszechnej im. Adama Mickiewicza urządza w

lokalu Pod Lwem (ul. Marszałka Focha) we

wtorek, dnia 28 bm, o godz, 17,30 podkoziołek
z herbatką. Sympatycy i przyjaciele są gorąco

proszeni o przybycie.
— Czy pamiętacie? o tradycyjnym ,,Śle

dziu", który odbędzie się we wtorek, 28 bm.

w sali Hotelu Pod Orłem. Komitet przygoto
wuje rozm aite niespodzianki. A więc: kto cie
kawy, kto chce się zabawić i zapomnieć o tro
skach życia, kto chce przyczynić się do do
brego celu i złożyć daninę na kuchnię dla

niezamożnej inteligencji (Cieszkowskiego 9),
niech nie układa innych planów, lecz przy'-
dzie 28-go bm. na godz. 20 na ,,Śledzia", a że

nie pożałuje — ea to Komitet ręczy. Wstęp
tylko 3 zł, zaproszenia można już dostać u

WP. Srzednickiej, ul. Gdańska 95 ta 5.

ftaszlowna,,garderoba”
Dwóch zacnych przyjaciół pp. Edward B'e

reger (Niedźwiedzia 4) i Jerzy Kubicki z Byd
goszczy, chcąo na jednej z ostatnich zabaw

w Resursie Kupieckiej ubawić się tanio, a

Jobrze — rozwikłali.skombinowaną sprawę

finansową poprostu w ten sposób, iż posta*
nowili zaoszczędzić na opłacie za garderobę.
tV tym celu nie pytając się wcale gospoda*

rza lokalu o pozwolenie, ulokowali swoje pła
szcze w przedsionku do... toalet.

Z przesadnej tej ,,oszczędności" skorzystał
jakiś praktyczny, acz nieznany złodziej, któ*

ry zabrał płaszcze obydwóch młodzieńców

,.na wieczne przechow'anie" do siebie.

O stracie swej zawiadomili ,,oszczędni" za

bawowicze policją.

Nie d o ostatinici icropli krwi,
a d o zwycsęsiwa

R't!liAin!cii Fj*rcSo-ro w oti owledii HUIerowi
Dnia 19 lutego r. b. w sali Hotelu Pol

skiego w Fordonie odbyło się walne zebranie

robotników ,,Fabryki Tektury i Papieru For.

don', ta którem przyjęto następującą rezo
lucję :

,,Oburzeni do głębi bezezelnemi wystąpie
niami hitlerowców, wyciągających krwawe ła
py po Z'asze' odwieczne polskie ziemie, oświad

czarny, iż bronić będziemy naszego M orza i

Pomorza, nie do ostatniej kropli krwi, bo to

oznaczałoby, iż musimy w walce tej ulec, lecz

tylko dc ostatecznego zwycięstwa, do którego

zaprowadzi nas nasz Wódz.

Oświadczamy, iż wszyscy bez różnicy prze
konar politycznych popieramy Rząd nasz w

'

jego poczynaniach i na pierwsze wezwanie na

szego Dodza stawimy się jak jeden mąż do

apelu.

Najjaśniejsza Rzeczpospolita Polska

. . 3zydent Ignacy Mościcki

i Wódz naszej świetnej armji
Marszałek Józef Piłsudski - Niech żyją!

Podpis Wydział Robotniczy.ł

s

Z manowców zacietrzewienia
pafflyfnego

Zacietrzewienie partyjne czyni człowieka nie

tylko ślepym, ale wprost pozbawia go zdrowe
go sądu. umiaru, a przedewszystkiem — co naj
smutniejsze — poczucia prawdy. Dowodem tego

brzydkiego faux pas parafjańsko-politycz-n-y, —

jaki wydarzył się jednemu z miejscowych kup
ców 29-letniemu Jerzemu Czarneckiemu, człon
kowi rozwiązanego Obwiepola, któremu na zgro

madzeniu politycznem Stronnictwa Narodowego
odbytem w sali Strzelnicy w listopadzie roku

ubiegłego rzekło się w przystępie, nieodpowie
dzialnej elokw encji wiecowej nie raniej ni wię
cej jeno, iż w Polsce wszystkim się dobrze

dzieje, tylko nie prawdziwemu Polakowi, no
tabene z pod znaku bogo-ojczyźnianej organi
zacji politycznej, rozwiązanej nareszcie Bogu i

Ojczyźnie na chwalę- Ponieważ wyżej podany
passus jako godzący w prestiż i autorytet Rze

czypospolitej, oraz zawierający znamiona obni
żające powagę i spoistą całość Państwa Polskie

go koliduje z paragrafem 152 k- k-, przeto za
palczywy i niepohamowany defetysta znalazł się
w konsekwencji niefortunnego swego ,,wysko
ku" na ławie oskarżonych. Podsądny zbijał te
nor oskarżenia swoiście osobliwem twierdze
niem. iż chociaż inkryminowane mu słowa wy
powiedział na wiecu, jednak nie mogą one za
wierać znamion obrazy państwa, już choćby
przez wzgląd na to, że - wypowiedziane zostały
przez obywatela, który bral czynny udział w

walkach o wyzwolenie Ojczyzny.
Sąd nie dając posłuchu kazuistycznym ,,wy

jaśnieniom" Czarneckiego, skazał go na 6 mie
sięcy więzienia, z odroczeniem kary na prze
ciąg lat 3. Skazany wniósł odwołanie.

Hulanie królewskie Hlubu Kreślarzy
,,Pocztfa"

W niedzielę, odbyło się w kręgielni Resurs

sy Kupieckiej 4*te doroczne kulanie o godność
Króla i Rycerzy, O godz. 9 rano otworzył ims

prezę sportową prezes p. Deja. Wiceprezes
okręgu Związku Prac. Poczt., Telegrafów i 'Te-,
lefonów p. Burda dokonał rzutu na cześć Pre*

zydenta Rzplitej, prezes Koła Miejscowego Zw.

Prac. Poczt. T . i T. p. Czmochowski na cześć

Rzeczypospolitej Polskiej, prezes p." Deja na

cześć kręglarstwa, zaś kierownik sportu p.

Wojtynowski na cześć Klubu Kręglarzy ,,Pocz*
ta" . Udział w kulaniu brało 21 członków. W al

ka była zacięta i niezmiernie interesująca. Po

ukończonym kulaniu odbył się w małej salce

Resursy Kupieckiej wieczorek towarzyski, któ*

ry zagaił prezes p. Deja, witając gości i człon*

ków. Po treściwym przemówieniu z historji
oraz rozwoju Klubu ogłosił wynik kulania,

proklamując królem na rok 1933 kierown'ka

sportu p. Wojtynowskiego, który zdobył na

150 rzutów 1045 punktów. Pierwszym ryce*
rzfem został p. W ojdyłło, zdobywając 1038

pkt,, 2*gim p. Deja 1031 pkt. Pięć nagród ho*

norowych zdobyli kolejno następujący, człon*

kowie: Latoś 1021 pkt., B'erndt 998 pkt., Łu*

kaszewskj 994 pkt., Janowski 985 pkt. i Kopeć
967 pkt. W miłym nastroju, w braterskiej
serdecznej ha-rmonji bawiono się ochoczo do

późnej nocy.

Nieudany trick oszukabczg
Do jednego z miejscowych warsztatów in

stalacyjnych zgłosił się wczoraj dostatnio odzia

ny jegomość, który przedstawiwszy się właści
cielowi warsztatu jako zarządca jednego z fol
warków pod Bydgoszczą zamówił szeroko za
krojone roboty instalacyjne w swej domenie,
godząc się na wszelkie warunki. Ubiwszy in
teres, przyjemny i sympatyczny ów jegomość
poprosił właściciela warsztatu o pożyczenie mu

drobnej sumy kilkudziesięciu złotych, gdyż ma

w Bydgoszczy szereg innych interesów do za
łatwienia, a nieszczęśliwym trafem został w cza

sie jazdy autobusem okradziony. M ajster, ńie

bity w ciemię, któremu z miejsca podpadła zby-

tnia po-chopność klienta w ubiciu za wszelką
cenę interesu, oświadczył mu z przyjaznym u-

śmiechem, że pieniędzy w składzie niema, i że

udać się musi do pobliskiego mieszkania swe
go, by je od żony wypożyczyć- Znalazłszy się
w domu właściciel warsztatu połączył się tele
fonicznie z podanym przez osobnika folwar
kiem, gdzie mu oświadczono, że żadne roboty
instalacyjne nie są tam przewidziane, i że też

nikogo w tej sprawie do Bydgoszczy nie wy
syłano. Gdy majster wrócił do warsztatu nie

zastał już oszuściny, który czując niepervny
grunt pod nogami wolał czmychnąć nie czeka

jąc końca swej imprezy ,.pożyczkowej".

,,Muzeum osobliwości" w Bydgoszczy
WjuwsjisaSssrsf,SsSóre w arlo zobaczyć

Od kilku dni, uwagę przechodniów ulicy
Gdańskiej zwraca szyld z napisem ,,Muzeum o-

sobliwości'', umieszczonym nad jednym ze

sklepów w domu nr- 42.

Widza, który zachęcony widokiem różnych
dziwów natury wejdzie do środka, wita na wstę

pie galerjia świetnie odrobionych masek wosko
wych, przedstawiających postacie znane na ca
łym świacie cywilizowanym; Morse, Zola, Wag
n-er i w- in- Naprzeciw, jakby dla kontrastu i

spotęgowania wrażenia — ustawione są maski

n-ajsłynniejszych ,,geniuszów'1 zbrodni, wśród

których n-ie brak i ,,upiora z Duesseldorfu",
oraz warszawskiej ,,fabrykantki aniołków"1.

W głęhi pierwszej sali znajduje się komplet
oryginalnych luster- Krótko mówiąc — naj
dłuższy longinus, stanąwszy przed jednym z

tych zwierciadeł, może się dowolnie rozkoszo
wać widokiem pełni kształtów z barami a la

Garkowieńko, gdy — stojący przy innem lust
rz e go-ść ,,korpulentny'* zachwyca się swoją

Druga sala, w której zgromadzone są ekspo
naty o charakterze naukowym, jak prepara-ty

spirytusowe rzadkich wybryków natury (czwo
ronogie kury. dwugłowe eielęta i t, p.) — jes t

ponadto miejscem zadziwiających produkcyj
bezrękiego mężczyzny, wykonującego wszystkie
prace j funkcje, nie wyłączając golenia się i

wycinania wzorzystych serwetek z papieru —

przy pomocy nóg- Atrakcją tego działu jest
koieta nie posiadająca rąk, ani nóg, ,,m,iss V:o-

letta", która — jako osoba normalnie rozwinię
ta pod innemi względami — pisze i szkicuje o-

lówkiem trzymanym w ustach-

Ponadto ,,Muzeum osobliwości" posi-ada je
szcze trzecią salę, w której m 'cśd się t- zw.

dział patalogiczny, dostępny jedynie dla st-a-r
szych.

Całość, ze względu na swoją niecodzienność,
warta jest zwiedzenia-

Czt?.f assarat toSojj'r.-aSgczełai?
W Komendzie Powiatowej PP. w Bydgo

szczy przy ul. Mennica. 4, znajduje się nieznane

go pocho-dzeni-a aparat fotograficzny z objek-
tywem ,.Anticomar

'

1:12,5 cm Plaubel et Comp-
Frankfurt n. M . Nr. 69,751 — który najprawdo
podobniej pochodzi z kradzieży.

Poszkodowany może się zgłosić po odbiór

swej własności pod wyżej wskazanym adresem

w godzinach urzędowych.

Z. O. K. Z. praśnie
Na środ-owem posiedzeniu zarządu koła byd

goskiego Związku Obrony Kresów Zachodnich

ukonstytuowały się władze organizacji, jak na
stępuje: prezes — dyr. Brustman, wiceprezes —

mec. Trzciński, sekretarz — r d. Szalla, zast-

sekr. - mec- Sioda, skarbnik - P- Kałamaja,
zast- skarbn- p- Kostujak Delegatem do Zarzą
du Okręgowego jest p, mec. Sioda, delegatami
do Zarządu Obwodowego mec. dr- Nieduszyń-
ski, mec- Trzciński, dyr Brustman radca Sent-

kowski i p. Kostujak, członkami komisji orga
n-izacyjnej mec. Sioda. red- D cbrostański, p.

Teodziecki i p. Chmielewski, gospodarzem i

skarbnikiem kolonij wakacyjnych p- Chmielew
ski. W bież- roku z-amierza koło pracować bar

dzo intensywnie, m- in. urządzić cykl wykładów
w czasie postu, umocnić wewnętrzną organiza
cję, a przedewszystkiem zająć się kolonjami w*

kacyjnemi, przyczem tegoroczny kontyngent
w'ynosić będzie okoio 400 dzieci polskich z

Niemiec- Nad program em wygłoszonym przez

sekretarza obwodowego Ohlera wywiązała się
obszerna i nader ożywiona dyskusja, która dała

rękojmię, że ZOKZ spełniać będzie swoje za
danie należycie-

Pal Ptarsfel

Ostatnie dni panowania jego weselnej mo
ści księcia karnawału uświetnione zostały u-

biegfej soboty festiwalem zabawowym w pr-zv-

stro'onej odświętnie Białej sali hotelu Pod Or
łem, Marszałkiem dworu była tym razem Li
ga Morska i Kolonjalna w Bydgoszczy, to też

nie dziw, iż ceremonjał nie został w niczem

naruszony, iż tiobliwość nastroju przy jedno
czesnej swobo-dzie i prostocie utrzym ała s-ę

do końca, tj. do białego dnia.

Na balu tym, który skupił wszystek high-
life miejscowy, bawiono się wyśmienicie. Prym
wiodła młodzież, która w orbitę ustawicznie

żywego ruchu wciągnęła bez trudu i poważną
,,starszyznę" . W powietrzu krzyżowały s ę

roziskrzone weselem i radością spojrzenia, wy

mieniano wzajemnie uśmiechy niedomówień,
słowa pełne nietajonej admiracji. I trudno by
ło o inne wobec tylu pięknych twarzyczek, o-

kraszonych rumieńcami ekscytacji, bo trzeba

wiedzieć, że na balu tym dały sobie ren-de?-

vous najurodziwsze panie naszego grodu.

Zabawę uro-zmaiciły produkcje taneczne

znakomitej pary baletowej naszego teatru Cie
sielskiego i nadobnej Martówny. Rej wiódł spra

wnie i z humorem p. Roman Cirin. Słowem ba',

proszę siadać!

fifo leli naprowadził?
M am a li sie stan mieszSsania
gosp odarza po ptcriciorolci

Onegdajszej nocy, jacyś nieznani dwaj spraw
cy włamali się do mieszkania gospodarza Zeno
na Pieleckiego w Prądach tut, powiatu i skra
dli ze znajdującego się pod łóżkiem pudełka
dwa złote pierścionki ślubne, oraz torebkę z

zawartością 40 zł. g'otówki- Spra-wcy dostali

śię do pokoju przez wycięcie szyby w oknie od

strony ogrodu.

Złodzieje m usieli być doskonale poinf-ormo
wani o rozkładzie mieszkania, skoro do wy
konan-ia swego niecn-ego planu wybrali taką po
rę, kiedy wszyscy domownicy spali w drugim
skrzydle mies-zkania. Poza pierścionk-ami i pie
n-iędzmi, sprawcy niczego więcej nie zabrali.

Dochodzenia poli-cji niewątpliwie wykryją
nieznanych, a tak z tereni-sm włam ania o-bezna

nych złodziejaszków-

Rekordzista zlodziegski
Jest nim 21-łetni robotnik Franciszek Zecb

z Mroczy, k tó ry mimo stosunkowo młodego wie
ku poszczycić się może kilku tuzinami pierwszo
rzędnych , (W'yczynów

" złodziejskich, osiągając
w tej dziedzin-ie pewnego rodzaju rekord- Po
nieważ wszystko ma swój koniec, przeto prę
dzej czy później i śmiałe ekskursje sympa-tycz
nego Zecha skończyć się musi-ały fiaskiem w

postaci przymusowego internowania w czterech,

pustych ścianach więzienia, dokąd się dostał

na mocy wyroku Sądu Okręgowego w Nakle i

to na lat 3 za udowodnienie mu kradzieży w

dziesięciu wypadkach- Buńczuczny złodzieja
szek z miejsca apelował i taż właśnie apelacja
była przedmiotem wczorajszej rozprawy przed
tutejszym Sądem Okręgowym, który wyrok I

instancji w całej rozciągłości zatwierdził- Prze-

wc-ipny złodziejaszek powędrował do więzienia
z n-o-skiem, spuszczonym na kwintę- W anal-o
gicznej sprawie zatwierdzi! Sąd Okręgowy, w

Bydgoszczy wyrok Sądu w Nakle skazujący na

półtora roku więzienia również 21-Ietnlego ro
botnika, Stefana Skór-zewskiego z tej sam ej
Mroczy, który poprzednikowi swemu i towarty*
szowi lekkiej doli niczem w fachu złodsSejłMin
nie ustępował.
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Przypominamy Psie Pole, Plowcc
i Grunwald

W Lubawie dli(ii zgody i fednofci przeciwko wraZym zafcasom
na poishlc Pomorze

Dnia 24 lutego r. b. odbył się w Luba
wie wielki wiec protestacyjny przeciwko
rewizjonistycznym zapędom Hitlera. W .el-

ka sala p. Kowalskiego wypełniła się po

brzegi. Wiec zagaił prezes Koła BBWR

p. Wysocki. Referat o stosunku Niemców

do Polski wygłosił p. prof, Krukowski, ko
mendant Legjonu Młodych. R zęsiste okla
ski obecnych świadczyły wymown'e, że o-

gół rozumie mówcę i solidaryzuje się z nim.

Następnie zabrał głos p, prof, Łukasik, kie
rownik sekretariatu powiatowego BBWR,
który w godzinnem świetnie ujętem prze
mówieniu dobitnie przedstawił poglądy i

zapatrywania obozu państwowego na spra
w ę Pomorza i rewizjonistyczne dążenia n e

mieckie, uzasadnił konieczność zgodnej
współpracy wszystkich Polaków bez różni

cy poglądów politycznych w wielkiem dzie
le tworzenia potężnej armji rezerwowej.
Po przemówieniu p. Łukasik odczytał na-

Jtępulącą rezolucję!
,,Zebrani na wiecu dnia 24 lutego r. b.

mieszkańcy miasta Lubawy i okolicy w bez
bie 1000 osób bez różnicy zapatrywań po
litycznych stwierdzają uroczyście wobec ca

lego świata, że Pomorze zawsze było zie
mią polską, że obecnie jest najbardziej pol
ską ze wszystkich części naszej Ojczyzny
i polską pozostanie na wieki.

Żadna wraża siła nigdy nie zdołała i

nie zdoła zabić Ducha Polskiego nad pol
ski em morzem.

My, odwieczni dziedzice tej ziemi, nie

boimy się rabusiów. Przyzwyczailiśmy s.ę

już od wieków do barbarzyńskich gwałtów
niemieckich i zahartowaliśmy się w boju.

Przypominamy całemu światu, że zdra
dziecki, wiarołomny Krzyżak, mimo swej
liczebnej i technicznej przewagi n'gdy nas

w otwartej walce nie pokonał.
Każdy rabunek germańskiego żołdac-

twa, każdy gwałt krzyżackiego najeźdźcy
na raszą ziemię, kończył się sromotną klę
ską podłego wroga.

Przypominamy Psie Pole, Płowce, Grun
wald, Iławę, Frydland i inne pomniki sła
wy oręża polskiego i haniebną klęskę gra
bieżców teutońskich. Ostrzegamy c;ę w

imię pokoju, przewrc-tny krzyżaku, że, je
śli się ośmielisz wyciągnąć swą krwiożer
czą łapę po naszą pomorską zremię, to ci

ją utniemyj ale na tern nie poprzestaniemy,
iak dawniej bywało, tylko będziem bić aż

do ostatecznego zwycięstwa, dopóki ci nie

odbierzemy wszystkich łupów, któreś nam

w ciągu wieków zrabował.

Chcesz wojny? — To zacznij!.,. Chcesz

polskiej ziemi? - To przyjdź i spróbuj
wziąćl...

My, cały naród polski, jak jeden mąż
ślubujemy dla obrony Pomorza poświęcić
całą Polskę: swoje m'enie, swoją pracę,
swoją krew i życie,

Niema Pomorza bez Polski, a Polski bez
Pomorza! To hasło jest świętością każde
go Polaka. Ono każe nam zapomnieć c

różnicach poglądów; ono nas łączy i z e
spala w jedną potężną siłę; ono czyni z

nas wszystkich karnych żołnierzy jednej
wielkiej armji narodcwej, która na skinie
nie Wodza potrafi zadać śmiertelny cios
odwiecznemu wrogowi, gdy się ośmieli pró
bować nowego rabunku. Pod tem hasłem

w zywamy cały naród dc1 natychmiastowej
intensywnej pracy w Przysposobieniu Woj.
skowem pod rozkazami dowódców armj:
czynnej,

Po naszej stronie słuszność — po naszej
stronie Bóg — po naszej wiara w zwycię
stwo".

Po odczytaniu tej rezolucji, przyjętej
grzmotem oklasków, p. Łukasik wezwał

wszystkich obecnych na sali przedstawi-

cieli organizacyj, aby publicznie z miejsca
prezydialnego dali wyraz swym uczuciom
i zapatrywaniom w sprawach omawianych
na wiecu i wyrażonych w odczytanej rezo
lucji-

Koleino wchodzili na trybunę: p- 2 .

Czajkowski, h mendant hufca harcerskie
go, p , Roszczak, prezes Tow, Powstańców

i Wojaków (secesyjnych D- 0 . K. 8), p. K.

Mazur, naczelnik urzędu poczt- jako przed
stawiciel P, W. Pocztowców, p. H. Maru-

siński, komendant Oddz, Zw. Strzeleckiego
w Lubawie, p. Dąbrowski, jako przedsta
wiciel P. W- Kolejowego i p. J- Boryna, ja
ko przedstawiciel Oddz. Zw.: Strzeleck'Cgo
w Omulu.

Wszyscy mówcy w imieniu swych orga

nizacyj składali krótkie żołnierskie ślubo
wanie wiernej służby dla państwa i goto
wość nies enia jak najw'iększych ofiar w o-

bronie Pomcrza, solidaryzując się całkowi
cie z odczytaną rezolucją.

Na zakończenie wzniesiono potężny o-

krzyk na cześć Najjaśniejszej Rzeczypospo
litej Polskiej 1 Polskiego Pomorza, poczem

odśp ewano R-otę.

Żywiołowy charakter tej wspaniałej ma

nifestacji jedności i zgody braterskie! mię
dzy ludźmi o różnych poglądach politycz
nych wywarł tak silne wrażenie na wszyst
kich zebranych, że niejednemu łzy radości

pcc'ekły z oczu.

Wielc
- Przeciwko zakusom niemieckim. W nie

dzielę dn- 19 bm. -o nabożeństwie odbyło się
zebranie protestacyjne mieszkańców parafji wi*

leckiej w liczbie do 300 osób.

Zagaił zebranie Miętki Michał z Wiela- Pod

niosłe przemówienie wygłosi! nauczyciel z Bor-

ska p- Główczewski Stanisław. Zebranie zakoń
czono odśpiewaniem Roty i uchwaleniem rezo
lucji potępiającej zakusy niemieckie i wyraża
jącej gotowość obrony granic pod wspólnemi
sztandarami.

64Z
muzyki w audycjach radjowych:

to spotęgowana obecnie
przyjemność radiosłuchacza

Radfa dostępne jest dziś dla każdego, bo tyk
ko zł. 6.50 miesięcznie kosztuje założenie
idealnego odbiornika DETEFGfj na krótkie

i długie fale

ic h informacjeaW

nOcltawa sprawa**
Pod tym tytułem zamieścił ,,Kurjer Poznań

ski" w n-rze 91 z dnia 25 bm. na pierwszej
stronie w swem wieczorowem wydaniu notat
kę, w której donosi, że śledztwo w sprawie
w ójta obwodu W ejherowo-Zanaek Józefa Szym
czaka o defraudację 10.000 zł jest na ukończę-
niu. Komentarz do tej wiadomości wyjaśnia,
że Szymczak przyznał się do zarzucanego mu

czynu, twierdząc, iż pieniądze te zużył na or
ganizację i umundurowanie Strzelca (l?), a

mimo to nadal urzęduje. Co do tych łO.OOOzł

to rzeczą sądu będzie nadać temu zdarzeniu

odpowiednią nazwę, a jeżeli chodzi o ów ko*

mentarz, to stwierdzić należy, że informator

,jK. P ." miał zgoła mylne wiadomości.

Przedewszystkiem Związek Strzelecki w

Wejherowie o żadnych świadczeniach p. Szym
czaka na rzecz organizacji i umundurowania

nic nie wie, a co do dalszego urzędowania, to

sądzimy, że wystarczy przytoczyć tę oto

wzmiankę z Działu Urzędowego Wydziału po
wiatowego pow morskiego:

,,Podaję do ogólnej wiadomości, że urząd
wójta na obszar Wejherowo.Zamek sprawuje
od dn. 14. 12. 1932 r. aż do odwołania zastępca
wójta p. Aleksander Bianga w Wejherowie
Zamek. L . P . 10416/32.

W. P . Wejherowo, dnia 16. 12. 1932 r. Sta
rosta Morski w. z. ( - -) Bolduan, referendarz/*

W tym samym dn'u w ,,Gazecie Morskiej'*
w kronice ukazała się urzędowa wzmianka o

zawieszeniu p. Szymczaka w czynnościach.
I oo teraz? Ciekawa wiadomość z pierw

szej strony wieczornego wydania ,,K. P.** od

razu zakwalifikowana została do wydania po
rannego na drugi dzień petitem w kronice są
dowej.

GNIEW
— W 13tą rocznice odzyskania morza W

ostatnich dniach b. tygodnia staraniem ks- dyr.
gimnazjum odbył się w auli gimnazjalnej pora
nek dla Uczczenia 13 ej rocznicy odzyskania mo

rza- Na program poranku złożyły się: śpiew,
chóru gimnazjalnego, wykład prof. p . Mazikie-

wicza, recytacja opowieści kaszubskiej o zało
żeniu klasztoru w Oliwie, wygłoszona przez u-

cznia ki- 4-tej Barrę i deklamacje: ,,Morza" Ka

weckiego, wygłoszona przez p. Jankiewiczównę
ucz- kl. 6 tej. ,,Wejście wojsk polskich do miast

Pomorza" Bogusławskiej, wygłoszone przez ucz-

kl. 4 -tej Ćwiklińską.
— Konferencja nauczycielska w Granowie-

Dnia 16 bm. odbyła się w Gronoyie Wielkim w

szkole powszechnej konferencja . nauczycielska
przy udziale okolicznych nauczycielek- Lekcję
rachunków w oddziale Il gim przeprowadził p-

Klein kierownik miejscowej szkoły. Po lekcji i

dyskusji wygłoszono kilka referatów z zakresu

aktualnych spraw szkolnych. Wielkie zaintere

sowanie i ożywioną dyskusję wywołał referat p-

Karusównej na temat: ,,Zagadnienie syntezy w

nauczaniu".

Eksperyment
Wielkiem to było urozmaiceniem w mono'

tonji życia szkolnego, gdy profesor chemji lub

fizyki zamiast stereotypowego a niezawsze mi
łego sprawdzania postępów w nauce, polecał
przynieść z laboratorjum szkolnego przyrządy
naukowe, by praktycznie nam zademonstrować

jakieś nowe doświadczenie. Nawet później już
w uczelni wyższej praca laboratoryjna przed
stawiała większe zainteresowanie, aniżeli zakres

wiedzy teoretycznej. Przynajmniej człowiek

miał do czynienia z czemś konkretnem i nie

potrzebował bona fide polegać na twierdzeniu

uznanych powag naukowych.
Mam nadzieję, że Szanowni Czytelnicy ni

niejszego artykuliku jeszcze nie zapomiełi swych
przeżyć laboratoryjnych- Chciałem właśnie coś

takiego zaproponować. Potrzebny sprzęt, to po

pielniczka i dwa papierosy. Jeden papieros wi
nien być typu t. z- rosyjskiego t. j- o osłonce.

(bibułce) parafinowanej lub glicerynowanej, dru

gi zaś o bibułce samospalającej się. Zapalamy
obydwa papierosy. Po kilku haustach dymu
proszę odłożyć obydwa papierosy na popiel
niczkę- A teraz — uwaga! Po minucie dym *

papierosa o bibułce samospalającej się ulatnia

się od strony żarzącego się stożka, dym zaś z

papierosa o bibułce przetłuszczonej od strony
ustnika.

Dlaczego?
Otóż dlatego, że bibułka sam ospalająca się,

jak nazwa wskazuje, rzeczywiście sama się spa
la bez udziału pracy płuc palacza. Ten typ

papierosa nie gaśnie, a spala się do końca-

Bibułka drugiego papierosa t- j. o bibułce

przetłuszczonej samoczynnie się nie spala, może

płonąć tylko pod wpływem wdechu palacza. Po

twierdza to najzupełniej nasze doświadczenie,

ponieważ dym z bibułki ulatnia się łącznie z

dymem tytoniowym przez wylot ustnika.

Jakie praktyczne wskazania możemy wyciąg
nąć z tego doświadczenia?

Pierwsze to będzie to, że palacz papierosa
o bibułce samospalającej się wdycha prawie
wyłącznie dym tytoniowy bez domieszki dymu
z papieru (bibułki), który podrażnia płuca i

gardło. Palacz drugiego papierosa t. j- o bibuł
ce przetłuszczonej przeciwnie- Razem z dymem
tytoniowym wciąga on do płuc prawie cały dym
z papieru.

Oto najważniejsze wnioski naszego doświad
czenia. S.K.

Karsin
- Z życia Strzelca- Dnia 2-go lutego odby

ło się zebranie miesięczne Zw- Strzeleckiego.
Po sprawozdaniach sekretarza i skarbnika ob-

Prądzyński nauczyciel wygłosi! referat o ,,Pow
sta niu StycznLowem". Na zebraniu ob- Suszek

Jan założył kółko ping-pongowe. Kółko ping
pongowe składa publicznie serdeczne podzięko
wanie miejscowemu komendantowi P- P- p- Lit
wińskiemu za oddanie desek na stół tenisowy,
oraz p. Teofilowi Suszkowd za zrobienie go-

— Straż Pożarna przy pracy- Kilka miesię
cy temu założona została Ochotnicza Straż Po
żarna. W skład korpusu oficerskiego wchodzą:
naczelnik — Laganek Aleks., za stępca naczelni
ka- Suszek Teofil, gospodarz — Jarzębski
Bernard, sekretarz — Bławat Robert. Pozatem

prezesem jest Niemczyk Jan i Bonin Narcyz —

reprezentant gminy.
Po kilkumiesięcznych regularnych ćwicze

niach Ochotnicza Straż Poż- urządziła w dniu

12-tym lutego koncert połączony z zabawą tane
czną. Zabawa udała, się znakomicie.

DORZUĆ cegiełką
na Kudowę szkolnictwa
polskiego zagranicą!

Slrzemięcin p od Grudziądzem
w przededniu nowel wielkie! kalasirofg

Wszyscy niezawodnie pamiętamy poważną
katastrofę, jaka miała miejsce w Strzemięcinie
przed mniejwięcej trzema laty.

Skutkiem podziemnego podmycia przez wo

dę usunęły się olbrzymie masy ziemi, żabie*

rając z sobą potężne drzewa, betonowo,że*
lazne ogrodzenia koło drogi i wszystko to ru*

nęło masą w Wisłę.

Dzięki tylko szczęśliwemu zbiegowi oko*

liczności obyło się wówczas bez ofiar w lu*
dziach.

Była to już druga tego rodzaju katastrofa

w Strzemięcinie. Pierwszą taką katastrofę pa,

miętają starsi obywatele Grudz'iądza podczas
wojny światowej.

Po ostatniej katastrofie specjalna komisja
usta'liła, że powodem katastrofy były źródła

podziemne, które na dużej przestrzeni pod
myły grunt. Katastrofa miała miejsce zale
dwie o kilkadziesiąt metrów od budynku re
stauracyjnego.

Mieszkańcy Strzemięcina, zaalarmowali o-

negdaj naszą redakcję, podając niepokojące
wiadomości, według których należy się spo
dziewać podobnej katastrofy w najbliższych
dniach. Informatorzy nasi twierdzą, iż po
dobnie jak to miało miejsce przed ostatnią
katastrofą — w wielu miejscach powtórzyły się
głębokie szczeliny, i ziemia powoli poczyna

się usuwać. Jest to tem groźniejsze, iż dzieje
się to w pobliżu budynku restauracyjnego i

zachodzi poważna obawa, że budynek ten

rrwnego dnia runie wraz z masami usuwającej
sie

Niekiedy słychać jakieś podziem ne odgło
sy jakby spadającej w pustej przestrzeni zie
mi.

Mieszkańcy Strzemięcina są tembardziej
zaniepokojeni, że, jak wiadomo, poprzednie
katastrofy miiały miejsce jedna o kilkadzie
siąt metrów na prawo od budynku, druga zaś

o kilkadziesiąt metrów na lewo, nie jest więc
wykluczone, iż działanie źródeł podziemnych
czyni swe spustoszenie w miejscu pomiędzy
jedną a drugą katastrofą właśnie pod budyn
kiem restauracji.

Przypuszczamy, iż kompetentne władze za.

tną się tą sprawą i o ile zajdzie tego potrzeba,
ewakuują wcześniej zamieszkały przez ludzi

budynek, chroniąc ich tem samem przed gro-
żącem niebezpieczeństwem .
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Rabunkowa gospodarka rybna
na wodach oiwarigclt

Mija prawie rok od wydania ustawy z dnia

f marca 1932 do której dotychczas nie ukazało

się rozporządzenie wykonawcze. Ustawa prze

widuje podział wód otwartych na obwody ry*
backie, które mogą być wydzierżawione nie

podzielnic na cłym swym obszarze z pełnym
zakresem rybackiego użytkowania i tylko jed
nej osobie na okres co najmniej lat dziesie

siu. Kompetentną władzą do zawierania umów

dzierżawnych jest powiatowa władza admini*

stracji ogólnej. Jak wynika z ustaw'y, powia
towa władza administracji ogólnej winna czu

wać nad wykonaniem ustawy, jak również

winna stać na straży przestrzegania przepisów
o ochronie rybołóstwa.

Powiat mOTski, zasobny w wody otwarte

jak rzeka Łaba, Piflśnica i Reda, posiada cały
szereg strumieni o bardzo bystrym nurcie, —

które obfitują w szlachetne gatunki ryb: jak
łosoś, pstrągi—łososie, mrzany itd. W ody te

częściowo wydzierżawiane przygodnym arna

torom sportu wędkowego, którzy nia terenach

dzierżawionych uprawiają przygodnie połów
ryb, używając niedozwolonych ustawą sposo*
bów łowienia, wyrządzają olbrzymie szkody
w rybostanie, i przyczyniają się do całkowi

tego wyniszczenia szlachetnych gatunków ryb.
Połów ryb na wodach otwartych przybrał cha

rakter rabunkowy i często spotyka się na ryn
ku sprzedaży, ryby pokaleczone widłami lub

pętlami z drutu przez szkodników, którzy na

terenach dzierżawionych, urządzają połowy
bezkarnie, niszcząc rybostan i nie licząc się z

czasem ochronnym.
Rzeki i strumienie naszego powiatu, zaso*

bne jeszcze przed kilku laty w ryby szlachet

nych gatunków, dzisiaj po rabunkowej gospo

darce, przedstawiają się fatalnie i jeżeli nie

zapobiegnie się przez zarządzenia powiatowych
władz administracji ogólnej, stosowanym do

tychczas metodom połowu ora-z praktykom
szkodników i nie pociągnie się ich do odpowie
dzialności, może nastąpić zanik pewnych ga*
tunków ryb w naszym rybostanie.

Drugą bolączką, na którą władze winny
łwrócić uwagę są zakłady przemysłowe, które

korzystają z siły wodnej. Przy spiętrzeniu wo

dy otwartej ustawa wyraźnie powiada, że po.
trzeba do tego specjalnego zezwolenia i nakła

da obowiązek urządzenia utrzymania prze.

pławki do swobodnego przepływu ryb. Wła

ściciele nietylko że nieu rządzają i nie utrzy

mają przepławek, lecz przeoiwnie, zastawiają

sieci druciane, uniem ożliwiając swobodny prze

pŁyw ryb w górę rzek zupełnie bezprawnie
zakładając wszelkiego rodzaju pułapki, wycią
gają kwintale ryb, które wywożą do Gdańska,
lub też urządzają pokątne wędzarnie.

W roku ubiegłym powstało na terenie po
wiatu morskiego Towarzystwo Miłośników

Sportu Wędkowego z siedzibą w Wejherowie.
Towarzystwo to zobowiązało się do coroczne*

go zarybiania narybkiem szlachetnych gatun.
ków dzierżawionych wód i wypowiedziało bez

względną wa-lkę szkodnikom. Ponieważ kwe

stja rybołówstwa nie jest należycie uregulo*
wana i przepisy o ochronie rybołówstwa
przez organa podwładne powiatowej admini

stracji nie są należycie wykonywane, zamiary

i zabiegi Towarzystwa, nie dają żadnych re*

zultatów. Z tego powodu wynikają dla człon

ków Towarzystwa duże straty materjalne. —

Sprawa rybołówstwa powinna być jaknajszyb
ciej przez władze administracji ogólnej zba.

dana, a wszelkie niedom agania usunięte. —

Przyczyni się to niewątpliwie do rozwoju spor
tu wędkowego na terenie powiatu i zrzeszenia

się wszystkich amatorów w Towarzystwie Mi

łośników Sportu Wędkowego. Ma to ogromne
znaczenie dla naszej gospodarki rybnej i mo.

że stać się środkiem propagandowym dla licz

nych letników, którzy zjeżdżając na Wybrze
że, mogą korzystać ze sportu wędkowego szcre

gólnie na pstrągi, które dają przy połowie na

wędkę najwięcej emocji. T.H.

Wymowa cgfr
Comożna wyczulać z suthel stafysfylci rucfiu pocztowego

w Gdgns
Zdawałoby się, że cyfry to są suche nudne

znaczki pisarskie, wynalezione na utrapienie
ludzkie, które tylko fachowców, lub specjalnie
zainteresowanych w pewnych wypadkach obcho

dzić mogą- Tymczasem jest zupełnie inaczej-

Naprzykład z napozór nieciekawej statysty
ki miesięcznej ruchu pocztowego można zasta
nowiwszy się nad każdą pozycją dowiedzieć się
wiele o Gdyni i jej mieszkańcach-

Co mówi np- fakt, że w styczniu rb. nadeszło

do Gdyni 418517 listów a wysłano aż 652.846!

To, że Gdynia jest miejscowością w której wiel

ką rolę odgrywają przyjezdni. Każdy z nich

podczas swej bytności na wybrzeżu bądź to za
łatwia interesy pisemnie bądź też poprostu wy

syła stąd pozdrowienia.
Któż nie napisze do znajomych kartki z nad

morza nawet w zimie? A ilu napisze po kilka
naście. Z tego rosną setki tysięcy.

Paczek wysłano z Gdyni 5932 a nadeszło

7531. Rozumie się nadeszło więcej. Mamy i żo
ny jak widać systematycznie zasilają spiżarnie
swych gagatków mieszkających na kawalerkach

i pracujących w Gdyni- A niema to jak ,,coś z

domu".

Przekazów pocztowych i telegraficznych na
deszło na 385552 zł., nadano z Gdyni na 560126

Proszę! Gdynia jest Spichlerzem Polski — za
sila kraj w gotówkę.

Czasopism nadeszło pocztą 84610. Gdyby

przyjąć że liczba mieszkańców Gdyni wynosi
30 tysięcy ludzi i zgodzić się że w inny spo
sób nadeszło 365,381 czasopism, to n a jednego
mieszkańca Gdyni wypadnie dziennie pół gazety
Strasznie mało! Nie mamy czasu czytać- To źle!

Rozmów telefonicznych zamiejscowych zamó

wiono w Gdyni 19870, — do Gdyni 16736. Warto

by się założyć że lwia część tej nadwyżki to

rozmowy prasowe- A więc służba informacyjna
pierwszorzędna — wiadomości świeże tylko wię

cej czytać czytać a będzie wszystko w po
rządku.

Programu rad(owe
Poniedziałek, dnia 27 lutego.

Warszawa 12.10 Płyty gramof. 15,50 Koncert

życzeń 16,25 Francuski (kurs elem-) 16,40 Od
czyt z cyklu ,,Zagadnienia gospodarcze'' pt. —

,,Nożyce cen" wygłosi p. J . Komarnicki 17,00
Transm. z Krakowa; 17,35 Pieśni i arje włoskie

w wyk- M. Labii 18,10 Odczyt dla maturzystów
pt. Brodziński i romantyzm polski" — wygłosi
prof- K . Górski 18,40 Muzyka lekka i tan- z

płyt gramof- 18,50 Rozmaitości 19,20 Skrzynka
pocztowa rolnicza — inż- W . Tarkowski; 19,30
Na widnokręgu; 20,00 ,,Niecałowana żonka" —

operetka w 3 aktach W. Kolio. 23,00 Muzyka
taneczna z dancingu ,,Adria".

Wtorek, dn- 28 lutego 1933 r.

Warszawa: 11-58 Sygnał czasu. Hejnał *

Krakowa; 12-10 Płyty gramofonowe; 15.50 Pły
ty gramofonowe; 16-20 Odczyt dla maturzystów;
16,40 Odczyt z Krakowa; 17-00 Koncert popo
łudniowy w wyk- ork. Filh- Warsz. pod dyr-
G- Fitelberga; 18,00 Odczyt dla maturzystów;
18.20 Wiadomości bieżące; 18-25 Muzyka lekka;
19-00 Rozm aitości; 19.20 ,,Bieżące wiadomości

roln-"; 19.30 Feljeton muzyczny p- t . Królo
wie — Jazz i Dawid" — wygł. red- C. Jellenta;
20.00 Wesoła audycja zapustna; 20-55 Wiadom-

sportowe; 21-05 Muzyka lekka; 22.00 Kw'adrans

literacki — Humorystyczne opowiadanie spor
towe St. Zaleskiego p. t- ,,Rękawice śmierci" z

nagrodzonej na konkursie przedolimpijskim
książki p. t- ,,Największe zwycięstwo"; 22-30

Najnowsze przeboje z płyt gramofonowych; 23.00

Muz. taneczna-

Znsiang w rozkładzie fazdg
Wobec otwarcia z dniem 1 marca 1933 r. od

cinka Karsznice — Inowrocław i wprow'adzenia
nowego rozkładu jazdy na łinji Herby Nowe —

Karsznice — Inowrocław — Bydgoszcz — Gdy
nia wstrzymuje się bieg pc. osob- 623 i 624 na

linji Laskowice — Kościerzyna — Gdynia i z

powrotem a mianowicie:

Pc. 623 i 624 przybędzie poraź ostatni do

Gdyni i odejdzie z Gdyni dnia pierwszego mar
ca 1933 r.

Wobec otwarcia z dniem 1 marca 1933 r.

odcinka Karsznice — Inowrocław i wprowadze
nia nowego rozkładu jazdy na linji Herby No
we — Karsznice — Inowrocław — Bydgoszcz
— Gdynia uruchamia się zamiast przewidzia

nych pc. U G i 12 K bezpośredni pociąg oso
bowy nr. 1412/1417 Tarnowskie Góry odjazd
21,06, Gdynia przyj. 9,42 i odwrotnie nr- 1418-

1411 Gdynia odjazd 19,25 Tarnowskie Góry
przyjazd 8,48 z bezpośredniemi wagonami Ka
towice — Gdynia oraz lokalny pociąg osobowy
nr- 1421 Karsznice odjazd 19,25, Inowrocław

przyj. 23,01 i odwrotnie nr, 1422 Inow'rocław

odjazd 7,22, Karsznica przyj. 11,09.
Pc- 1412-1417 i 1418-1411 poraź pierwszy

odejdą z Tarnowskich Gór w nocy z pierwsze
go na drugiego marca 1933 r-az Gdyni w- no
cy z drugiego na trzeciego marca 1933 r-

Pc. 1421 i 1422 poraź pierwszy kursują dnia

drugiego marca 1933 r.

TORUŃ

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 28 lutego rb. o godz. 12 licytować będę u spe

dytora Kulwickiego za gotówkę najwięcej dającemu:
2 fotele, maszynę do szycia, 3 krzesła,, kanapę, umy
walnię, dywan, szafę na rzeczy, maszynę do pisania,
kałamarze, 18 kanapek, 30 foteli, 12 stołów, kilim, 2
nocne stoliki, rower męski i inne rzeczy. (832

Janowski, komornik Sądu Grodzkiego w Toruniu
Rew. VL

2137/32

POSTANOWIENIE. W sprawie podania Józefa

Modrzejewskiego i Wiktora Modrzejewskiego z Czer
niewic pow. toruńskiego, w łaścicieli nieruchomo-ści
Czerniewice tom I. wykaz L. 1. A . i 7 oraz tom II

wykaz L. 3. A. o odroczenie wypłat wyznacza się na

dzień 14 m arca 1933 godz. 10 pok. 7 niżej podpisanego
Sądu termin rozpoznawczy, na który mogą przybyć
wierzyciele wzgl. ich prawni zastępcy celem udzieie-
n ia Sąd-owi wyjaśnięń. (834

Toruń, dnia 22 lutego 1933 r.

Sąd Grodzki.
5N7/33

_________________

Zlec. Nr. 130ZIX

onuDiinDz

PRZETARG PRZYMUSOWY.

We środę, dnia 1. 3. br. o godz. 10 sprzedawać bę
dę za gotówkę najwięcej dającemu w Grudziądzu przy

nłicy Lipowej 98; kompletne radjo Philipsa.
Dobrzański, komornik Sądu Grodzkiego w Grudziądzu.
Nr. 716

LICYTACJA PRZYMUSOWA.

Dnia 28 lutego 1933 sprzedam w Rogoźnie - Zamek
O godz. 11: 115 q pszenicy wymłóconej. Zbiórka licy
tantów przed Zamkiem. W Rogoźnie-wieś: 1 świnię.
Zbiórka iicyt. o g. 12 przed oberżą Ziętarskiego Dn. i
marca 1933 sprzedam w Grudziądzu przy ul. Focha
w firmie Lalpol: 2 biurka kancelaryjne z krzesłami.

Kowalski Józef, kom ornik Sądu Grodzkiego w Gru
dziądzu, Rewiru III, nL Marsz. Piłsudskiego nr, 72.

Nr. 715.

M d nKró'ewskl Dwór"
Grudziądz, Rynek 3/4.

__________

Na zakończeniekarnawału, we wtorek, dnia 28 bm.

Wstęp wolny. Wielki Wstęp wolny.

Dancing Hfiraawaiowy.
Od czwartku, dnia a marca 1933 r.

nowa orkiestra.

mmmSzanownej KTenteli

podaję do łaskawej
wiadomości, że

z dniem 27 lutego br. przeniosłem swój

Warszfa(
HiedMBłczBO-śiusersWi

tokarnie mclali
w Grudziądzu, z ul. Solnej 14 na ulicę

C2aeflm*ftsKa1 b.
Franciszek Jan(ce.

Ogłoszenie przetargu.
O-kręgowy Urząd Budownictwa Nr. VIII ogłasza

przetargi na:

1. Roboty instalacji pralni i łaźni w11/65p.p.w
Gniewie na dzień 10 marca 1933 r. o godz. 10.

2. Urządzenie centrali parowej i kuchni w 11/65 p. p
w Gniewie na dzień 10 marca 1933 r. o godz. 10

3. Remont dachów w 63 p. piechoty w Toruniu na

dzień 20 marca 1933 r, godz. 10.

4. Remont dachów w Centr. Wyszk. Kaw. w Gru
dziądzu na dzień 22 marca 1933 r. godz. 10.

5. Remont budynków piekarni garnizonowej w To
runiu na dzień 24 marca 1933 r. godz. 10,

6. Przystosowanie bud. nr. ew. 277 na gołębnik w

Toruniu na dzień 27 marca 1933 r. godz. 10 .

7. Budowę sieci wodociągowej w 31 p. a. 1. w Toru
niu na dzień 28 marca 1933 r. godz. 10,

8. Remont budynków 213 i 241 w Dyw. Pomiarów

Artylerii w Toruniu na dzień 30 marca 1933 r.

godz. 10 .

9. Wykonanie ogrodzenia siatkowego w I, Baonie

Balonowym w Toruniu na dzień 1 kwietnia 1933r.

godz. 10 ,

Komisyjne otwarcie ofert nastąpi w wyże-j poda
nych terminach,
Do ofert należy dołączyć:

1. Kosztorysy ofertowe z cenami jednostkowemi i su
mami ostatecznemi, wpisanemi cyfrowo i słownie;

2. Poświadczenie Kasy Skarbowej na złożone wa
dium w wysokości 3 procent od sumy zaofero
wanej.

Ogólne i szczegółowe warunki budowy, kosztorysy
ślepe, przepisy o ofertach, instrukcje dla oferentów i

rysunki są do obejrzenia i nabycia w Okr. Urz. Budo
wnictwa Nr. VIII w Toruniu, ul. Łazienna 11 w godz.
od 12—13.

Zastrzega się prawo unieważnienia przetargu oraz

dowolny wybór oferenta. (833
Okr. Urząd Bud. Nr. VHL ,

Nr. 854-49-Z -Bud. 33. Ziec nr. 127/Ki

PRZETARG PRZYMUSOWY,
Dnia 28 lutego rb. o godz, U sprzedam^ w Byd

goszczy przy ulicy Chocimskiej 13 najwięcej dające
mu za gotówkę: 12 maszyn do szycia skóry.

Woźniak, kom, sadowy w Bydgoszczy.
Zlec. Nr. 460ZVIH.

Z prawami szkół parisłwawycH 8056

8-klasowe oimnazjum żeńskie
G. Winogrodzkiego w Wejherowie

prznmuje zapisy do wszystKichKlas. poczynając od Klasy
2-diei.

Przy gimnazjum wstępne klasy koedukacyjne,
przygotowujące do gimnazjum nowego typu.

POSTANOWIENIE, W sprawie postępowania do
tyczącego układu zapobiegawczego co do majątku fir
my Przemysł Drzewny Hermann Schutt w Czersku

zwołuje się ogólne zgroma-dzenie wierzycieli na dzień
18 marca 1933 r. godz. 10 przedpoł. w niżej podanym
Sądzie Grodzkim pokój 12. Porządek rozprawy; 1) Spo
rządzenie listy obecności wierzycieli. 2) Sprawozda
nie nadzorców sądowych ze swych czynności. 3) Od
czytanie propozycji układowej. 4) Dyskusja nad pro
pozycjami układowemi. 5) Wnioski, poprawki i uzu
pełnienia co do warunków układu. 6) Głosowanie z

listy obecności. (835
Czersk, dnia 23 lutego 1933 r.

3 L, 1/32. Sąd Grodzk'i.

Okazia!
Sprzedam korzystnie:

fortepian, salon stvlowy,
cykl krajobrazów, oryginały
malarza Brochockiego, ma.

sarz elektryczny, radjo 3

lampowe, lornetę Zeisa, ba*

ryton, lustra, obrazy, zega*
ry, maszyny do szycia, ro*

wery, płaszcze i dętki ro*

werowe, urządzenie sklepo*
we, sypialkę malowaną na

dąb, oddzielne szafy, łóżka,
stoły, krzesła, futra: piżmo*
wce szopy i inne, gardę*
robę, obuwie i wiele innych
przedmiotów. 735

,,SKlep OKazyjay"
ul. Groblowa Nr. 3 , obok

RybnegoRynku, Grudziądz

Unieważnieni
zgubiony wvkaz osobisty.

Wilhelmina Magrjan
Kidtoa,

Wychowawczyni
wytrawna, była nauczyciel,
ka z długą praktyką poszu.

kuje posady do dzieci lub
n emowlęcia. Świetne świa*
dectwa. Skromne wymaga,
nia. Poważne referencje.
Łaskawe zgłoszenia: ,.Dzień
1’otnorski" Toruń, Szeroka

u,pod1.803.

niodszu
czeladnik rzcźnicki poszu.
kuje posady od zaraz lub

później. Łaskawe oferty
uprasza się składać do ,,Dnia
Pomorskiego" Toruń pod

830.

Zganiona
kiitymece wy'daną przez
Dyrekcję F. B- na numer

47 unieważniam. Antoni

Klimaszewski, Toruń. 829

Poda(ć
Szan. Obywatelstwu miasta
Torunia i okolicy do laska'

wej wiadomości, iż z dniem

dzisiejszym otwieram w To.
runiu przy ul. Szczytnej 2*

todtodainię
i wydaję bardzo smaczne,
a tanie obiady, śniadania i

kolacje. Specjalność: ki*
szki własnego wyrobu!

noga wieprzowa!
peklówka 1 831

Rnna 'Sakwiósita.

Zwózki

Transport
mebli

przeprowadzki
wyściełane wozy meblowe

'la^azisaowaiiie
we własnych zdrowych jas*
nych, suchych magazynach

ECgspeducge
towaru i bagażu wykonuje

LuówiK SzymańsKi
Toruń 8864

Żeglarska 3. telef. 909

Szkoła
tańców

Janiny Warny wyucza
szybko tańczyć bez wzglg,
du na zdolności. Nowy
kurs 28 lutego. Toruń, Pro*
sta 22. 808

ffisfrz
ceglarsbi

z dobremi świadectwami,
poszukuje posady w paro.
wej cegielni wraz z masw .

nistą od 1. IV. 1933 r. lub

prędzej. Oferty do Daia
Pomorskiego, Toruń, c o d
763.
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Czechosłowacja - mistrzem Europu
w hohciu na lodzie

Praga, 27. 2. (Pat), W niedzielę odbył
się w Pradze czeskiej w ramach hokejo
wych mistrzostw świata mecz pomiędzy
Czechosłowacją a Austrją. Zwyciężyła
Czechosłowacja w sto'sunku 2:0. Przez cały
czas gra była równorzędna bez przewagi
z żadnei strony. Obustronne ataki nie mają
zakończenia i po trzech tercjach wynik był
jeszcze bezbramkowy, Dopiero po dwu-

kritnem przedłużeniu gry o 10 minut pa
dły dwie bramki dla Czechosłowacji. Dzię
ki temu zwycięstwu Czechosłowacja zdoby
ła tytuł mistrza Europy a Austrja wicemi
strza.

Polsftia rcmtsufe z Węgrami
Praga. W piątek wieczorem odbyły się w

Pradze czeskiej dwa dalsze mecze o mistrzo.
stwo hokejowe świata. Pierwszy pomiędzy
Niemcami a Szwajcarją kończy się wynikiem
remisowym 1:1 (0 :0 , 1:1, 0 :0).

W drugiem spotkaniu Polska osiągnęła
z Węgrami również wynik nierozstrzygnięty
1:1 (0:0, 1:0, 0:1).

Przez cały czas gra była niezwykle utrudź
niona z powodu śnieżycy. Gęsto padający
śnieg uniemożliwiał przeprowadzenie normal.

nej gry. Obie drużyny ograniczały się do po*
jedyńczych wypadów, przyczem krążek ciągle
gub:ł się w śniegu.

Drużyna polska wystąpiła w składzie: Sto*

gowski, Ludwiczak, Sokołowski, Sabiński, Wo!

kowski, Materski, Werner, Adamowski, Go.
dłewski. Zawody prowadził Włoch Ronca.

relli.
N a podstawie dotychczasowych wyników

ustalono już podział nagród. Pierwsze c z t e .

ry nagrody zdobędą drużyny walczące w fi.
nale: Kanada Ameryka, Czechosłowacja i Au,

Sower- narćp

Dozorca drogowy w Iwju p. Gnatowski skon
struował pomysłowy rower na nartach, na któ
rym jeździ z dośc znaczną szykością, wzbudza
jąc wśród mieszkańców lu ja niebylejaką sen
sacją Rower zbudownay jest w ten sposób, że

zamiast przedniego kola do widełek przymoco
waną została szeroka narta ruchoma, zwracają
ca się przy pomocy kierownicy w różnych kie
runkach. Pod kołem tylnem znajduje się druga
narta z wyżłobieniem w środku w które wcho
dzi kolo, dotykając przez to wyżłobienie ziemi.
Na zdjęciu widzimy wynalazcę na jego rowe

rze—nartach.

strja, piątą i szóstą nagrodą, wobec wyniku re.

misowego podzielą się Niemcy i Szwajearja,
siódmą i ósmą dostaną również do wspólnego
podziału Polska i Węgry.

ItiKStSSIlSOfS! - FWSSCfCSSiai w swa-

slftm to r n 'e tu nęę*d.,i*,s;r****ta
Praga, 21. II . (Pat) W sobotę wieczorem

odby? się ostatni mecz t- zw, turniej pociesze
nia. W alczyła Rtimunja z Łotwą. Zwyciężyła
niespodziewanie Rumunja w stosunku 1 : 0-

Jedyną decydującą o zwycięstwie bramkę zdo

był książę Cantacusene w pierwszej tercji-
Dzięki temu zwycięstwu pierwsze miejsce w tur

nieju pocieszenia zajęła Rumunja.

raiCdspaiarodowe zawosflu narciarshle w D ałoś

Orf kilku dni odbywają się w okolicach Dauos międzynarodowe zawody narciarskie. Zawody
łe odbyw-ają się w warunkach niezwykle pomyślnych, ze względu na obfity suchy śnieg. Na

zdjęciu naszem widzimy jedną z zawodniczek p. Margrit Bertsch na finiszu-

Sukces polskich narciarza
n a liiislriosiw a(h fatfr

Westerowo- W Westerowie rozpoczęły się
narciarskie mistrzostwa Tatr, do których sta
nęli nasi zawodnicy.

Na zawodach tych polacy osiągnęli szereg

pierwszorzędnych sukcesów.

W biegu na 18 kim. pierwsze miejsce zajął
Stanisław M arusarz wykazując najlepszy czas

dnia — 1:35:30 sek.

W biegu na 18 kim. dla zawodników II kla
sy zwyciężył polak Słowiński w czasie 1:36 min-

W biegu na 18 kim- II kl- senjorów zwycię
żył polak inż. Schiele w czasie 2 godz- 1 sek

Wreszcie w biegu na 18 kim dla zawodników

III kl. senjorów pierwsze miejsce zajął senjor

polskiego narciarswa, Rednarski, mając czas 1

g. 57 sek.

Na Tatrzańskiej Polanie, w ramach narciar
skich mistrzostw Tatr, odbył się bieg zjazdowy
na trasie długości 2000 mtr., z różnicą wysoko
ści 200 mtr.

Startowało 58 zawodników. Zwyciężył Po
lak. Stanisław Marusarz w czasie 4:34 sek.

W klasie starszych B zwyciężyDrównież Po
lak Schiele — 5:48 s.

W biegu sztafetowym zwyciężyła drużyna
polska- Na drugiem miejscu ulokował się rów
nież drugi zespół Polski.

Bokserskie mistrzostwa
Pomorza

Staraniem Pom. O . Z . B. odbędą się tego.
roczne mistrzostwa Pomorza w boksie w dn.

4 i 5 marca w Grudziądzu w sali ,,Tivoli" przy

ul. Lipowej.
Do mistrzostw zgłosiło się 50.ciu zawodni*

ków i to: z Gdańska, Bydgoszczy, Torunia,
Tczewa i Grudziądza.

Zobaczymy na ringu takich zawodników

jak: C zortek, Krzemiński, Szon, Kozłowski,
Jaskółkowski, W róblewski, Hirsz, Witkowski,
Wrosz, Zaremba, Hauske, Wezner i innych.

Walki zapowiadają się ciekawie, gdyż cho*

dzi tu o tytuł mistrza poszczególnych wag.

W sobotę, dn. 4 marca br. o godz. 20 roz.

poczną się przeboje, prawdopodobnie będzie
walczyło około 20 par; w niedzielę, 5 marca

o godz. 13 w południe półfinały, zaś wieczo.

rem o godz. 20 finały od wagi papierowej do

ciężkiej, razem 9 par.

Sędziuje w ringu przewodniczący Wydziału
Sportowego P. Z . B. Ermanowicz z Poznania.

O opiekę lekarską w sporcie
Dosaiosle udawałeśSSacSuNanłsowcf wnthowanla Ifzgtznego

W ub. sobotę obradowała w Warszawie

Komisja Lekarska Rady Naukowej Wychowa,
nia Fizycznego.

Obradom przewodniczył generał dr. Roup.
pert. wiceprzewodniczący Rady.

W wyniku obrad powzięto uchwały nastę.

pujące:
1) prosić Państwowy Urząd W. F. o zażą.

danie od klubów i organizacyj sportowych do.

starczenia programów: wyszkoleniowego i wy*
chowawczego, obowiązujących w klubach;

2) dążyć do obsadzenia wszystkich towa.

rzystw sportowych, zajmujących się w. f. mło.

dzieży, lekarzami sportowymi;
3) prosić Państwowy Urząd W. F. o aa*

prowadzenie statystyki uszkodzeń sportowych

Stolic! w Warszawie
Warszawa, 27- II- (Pat) W sobotę i niedzie

lę odbyły się w Warszawie liczne ciekawe me

cze hokejowe. Na torze hokejowym Legji wal

czyła Legja z Polonją. Zwyciężyła zdecydowa
nieLegjawstosunku5:1(O:1,2:0,3:0)

Na torze Warszawianki AZS-, występując bez

swoich najlepszych graczy przegrał z W arsza
wian1z0:2,(O:1,0:1,0:0).

W sobotę również na torze Warszawianki

AZS. wywalczył z ZAS'em zaledwie wynik re
misowy (2 : 2).

W niedzielę na boisku Skry Skra odniosła

zwycięstwo nad ZAS'em 3:1:

Marymont rozegrał mecz na boisku Skry z

Makabi, osiągając wynik remisowy 1 : 1-

Warta- U.C.P. 4:3
Poznań, 27- II . (Pat) W niedzielę rozegrany

został w Poznaniu towarzyski mecz piłki noż

nej pomiędzy ligową Wartą a H- C- P . Zwy
ciężyła nieznacznie Warta w stosunku 4 :3,

(2:2).

Nawe zwycięstwo Kawa
New-York. Polski zawodowy bokser Ran ro

zegrał w Hartford dziesięciorundowy mecz z

Frankie Pertollem-

Mecz zakończył się zwycięstwem Rana na

punkty.

133 Km. na godzinę
na nartach

Zurych. W St. M oritz odbyły się oryginal
ne zawody narciarskie, polegające na biegu na

100 metrów z lotnego startu na bardzo silnej
pochyłości- Startowało kilkunastu zawodników

różnych narodowości- Niektórzy z nich mieli

specjalne narty wagi do 33 kg- i szerokości 15

cm- Z tyłu zaś mieli przymocowane specjalne
stożki gumowe, mające na celu nadawanie ciału

formy korzystnej pod względem aerodynamicz
nym.

Pierwsze miejsce w ogólnej klasyfikacji za
jął Hubert Fritz (Ausłrja), osiągając fantasty
czną szybkość 134,529 kim- na godzinę- W ka
tegorji zawodników o zwykłym rynsztunku nar
ciarskim zwyciężył Szwajcar Kainersdorfer, O-

siągając 130,624 kim. na godzinę.

Piecz tenisowy pod
dachem

Warszawa, 27. II . (Pat) W niedzielę na kor
cie krytym warszawskiej Y. M. C- A . odbył aię
pierwszy w stolicy mecz tenisowy pod dachem.

Do walki stanęły reprezentacje dwóch klubów:

stołecznego Legji i warszawskiego Lawn-Tenis

Klubu. Zwyciężyła Legja w stosunku 3 :0 , a

więc wygrywając wszystkie trzy spotkania.
W grze pojedyńozej Tłoczyński pokonał

Popławskiego 6:0, 6:1, a Witman Marszew

skiego 6 : 2, 6 i 0. W grze podwójnej para Legji
Tłoczyński — Witman pokonała W. L- P - K

Marszewski — Popławski 6 :1 , 6 :1 ,

589.000 fr. dochodu
z Scdncgo meczu

Bruksela. Mecz piłkarski Austrja—Francja
w Paryżu przyniósł rekordowy dochód, który
jest największym z osiągniętych dochodów na

kontynencie- W pływ ogólny wyniósł 589-000

franków- Austrjacy otrzymali z tego 50 proc.

dochodu brutto, co jest również rekordem, gdyż
do'tychczas na kontynencie żadna drużyna nie

otrzymała tyle za jeden mecz wyjazdowy.

z dokładnemi objaśnieniami, domagając się
prowadzenia tego rodzaju statystyki przez po.

szczególne kluby;
4) dążyć do stopniowego przemianowania

poradni sportowo.lekarskicii na organa koa.

trolne i doświ-adczalno.naukowe-

i

Redaktor odpowiedzialny Wacław Górnicki w Toruniu, Mickiewicza 3.
Rea. odpowiedzialny na Bydgoszc* Józef Dobrostański Mostowa 6

Redaktor odpowiedzialny ta sprawy W. M, Gdańska Wilfjelm Grimsmann,
Gdańsk, Kassubiscber Markt 21, t, p,

Redaktor odopwiedz. na Gdynią Wiktor Mielników Gdynia, Świętojańsko
Redaktor odpowiedzialny na Inowrocław, Władysław Kawałkówski

Inowrocław, Rynek 25.
łeciaktor odpowiedz, na Grudziądz, Józef Siana(,b , iJkudziądz, Rynek 10)11

Za ogłoszenia odpowiada etdmlaistraefc
Wydawnictwo: ,,Dzień Pom orski" , . Dzień Bydgoski,' ,.0aseta Morska*',

,,Dzień Grndziądzkf1 ^Psień KefawsW
Nakładem i czcionkami Pomomi/ej Drukami Rolnicze; S. A .

w Toruniu

Aoonamentmiesi^csnywynosi

w ekspedycjimiejscowych agencjach . . . . . . . . jijTj.' i i i - *!

z odnoszeniem do domu w Toruniu . . v.',r . . . , Zy '.-fceO z:

przez pocztą z odnoszeniem . . . fj. cSd*zt

OOriOpaską...... a . . . .

*
. a'. , *~J, e .4dCZ'ł

w Gdańsku przez pocztą . . 2.50 gd przezchłopce 5LS0 z(
z odbieraniem w administracji wprost gd 2, zagranicą 4gd , , al

W razie wypadków, spowodowanych sila wyłszą (np. przecskodp w U
'

klaócHe strajki). Administracja nie odpowiada m ndMMtarCMKste pdleci

Tgloszenia: wierszmilim.nastrona7-lamewe) . . 0,20 zl

, tekiele na pierwsze! zizonle . . , . . 1.00 zi
ta drugiej I trzeciej stronie 0.80 zl - w tekście ,

-

. . . 0.50 z|
Za ogłoszenia sądowe i urządowe w drobnym składzie 25r droiej.

I drobne ze stowo 15 gr. pierwsze słowo podwójnie,
Mm po..jlp*l*eweh p.acv

* nekrologi 25% zniżki, komunikaty 50 gr.
'

Za ogłoszenia skomplikowane , z zastrzeżeniem miejsca 2UJ nadwyżki
i W Gdańsku za wiersze m/m na stronie ..................... 15 fen
| . ..*4. ...50 fen
I rroJbah u sfowo 5 fen. - tytułowe . . , , . . . . . 10 fen.
I Przasedowem łclafienlu nelełnożci rabat upada. Zaterminowydruk
| prtapSene miejsc* ogłoszenia administracja nie odpowiada.


